



Lielvārdes Ziņas

Lielvārdes novada pašvaldības izdevums

Nr. 5. (370.)

2010. gada aprīlis I

Iznāk divas reizes mēnesī

Kāds dialogs Lielvārdē

Līvija Akurātere, Jānis Jurkāns

L.A. - Jāni! Cik lieliski, cik saderīgi, ka tieši pirms Pūpolu svētdienas šeit, Lielvārdē – blakus Daugavai – mēs varējām izdzīvot veselās dienas garumā mūsu – t.i. latviešu kultūras dzīvi un tautas nacionālās identitātes tālāk pastāvēšanas tik svarīgā cilvēka – Gunāra Priedes atceres dienu.

J.J. –Piekrišu.

L.A. – Tagad – atskatoties uz 20. gadsimta otro pusi mēs arvien skaidrāk varam ieraudzīt, cik ārkārtīgi nozīmīgi mums ir bijuši tādi cilvēki kā Gunārs, kuri visus savus garīgos un fiziskos spēkus veltīja tam, lai mēs saglabātos, kā maza, tomēr skaista daļiņa pasaules tautu varavīksnē un tai pat laikā - cilvēce kā tāda uz šīs mazās lodītes visumā!

J.J. – Manuprāt – ir svarīgi apzināties to, ka mēs neesam tik vareni, lai drīkstētu izšķērdēt tādas mūsu vērtības, kāds ir Gunārs. Viegli ir aizmirst – pašu vēsturi, kultūru, vīzdegunīgi aizbaidinoties: - Mēs taču esam Eiropa! – nesaprotot, kā tādā veidā kļūstam par tās pašas Eiropas kāju pameslu, nožēlojamu nomali, kas patiesībā neesam!

L.A. – Lielvārdieši atceras un ir lepni par savu bagātību – viņu un mūsu Gunāru! Lai Dievs dod, ka šī kustība augtu plašumā, ka savas bagātības atcerētos un godā celtu citviet Latvijā!

J.J. – Varbūt tad šīs bagātības pamanīs un novērtēs arī rīdzinieki!

L.A. Bet Lielvārdei liels paldies un uz tikšanos nākamajos svētkos!

GATAVOJAMIES LIELAJAI TALKAI!

Aicinām iedzīvotājus pieteikt talkošanas vietas, pašvaldība tās reģistrēs un tās būs redzamas arī kartē talkas mājas lapā www.talkas.lv. Tajā būs atzīmēti visi punkti, kur talka notiek, līdz ar to iedzīvotāji varēs orientēties un izvēlēties sev ērtāko un tuvāko talkošanas vietu. Tuvāku informāciju par talkošanas vietām Lielvārdes novadā un bezmaksas maisu saņemšanu var uzzināt pie atbildīgajiem.



Atbildīgie par **Lielvārdes pilsētu un Lielvārdes pagastu t.sk. Kaibalas ciemu**: Lielvārdes pašvaldības izpilddirektors **Gvido Vitolīņš**, tālr. **65054862; 28631826**; gvido.vitolins@lielvarde.lv;

Sociālā dienesta nodarbinātības organizatore **Liene Bērziņa**, tālr. **65053733, 29338112**; liene.berzina@lielvarde.lv;

Atbildīgais par **Lēdmanes pagastu** – Lēdmanes pagasta pārvaldes vadītājs **Dzintars Laganovskis**, tālr. **65058733, 28352769**; dzintars.laganovskis@lielvarde.lv;

Atbildīgā par **Jumpravas pagastu** – Jumpravas pagasta pārvaldes vadītāja **Līga Zariņa**, tālr. **65020952, 26455877**; līga.zarina@lielvarde.lv.

Pie mums Teātra dienā

**Rūtas Kolužas reportāža,
Māra Rožāna un Rūtas Kolužas fotogrāfijas**

27. martā Lielvārdes tradicionālā Teātra diena (festivāls) bija veltīta dramaturga Gunāra Priedes 82. dzimšanas dienai. Šādu latviešu oriģināldramaturģijas festivālu Lielvārdē paredzēts organizēt ik pēc diviem gadiem. No rīta līdz vakaram mūsu kultūras namu piepildīja Vecrīgas, E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas, Kokneses, Aizkraukles un Lielvārdes Tautas teātra dalībnieku spēles prieks.

* * *

Ir saulains 27. marta rīts. Pulkstenis 10. Gunāra Priedes atdusas vietā – Lielvārdes Lāčplēša kapsētā – pulcējušies dramaturga tuvinieki un citi Teātra dienas dalībnieki. Par Gunāra Priedes devumu latviešu tautai runā Anastasija Neretniece, dzied koris „Kamene” (diriģē Gunārs Jākobsons). Mihails Naglis atceras savu pirmo lomu 20. gs. sešdesmitajos gados un mazo, necilo, bet tik mīļo grāmatiņu „Vīkas pirmā balle”, kuru glabājis ilgus gadus un beidzot atdāvinājis mūsdienu jaunietim – Imanta lomas tēlotājam. Savu vecāko brāli dramaturgu atceras arī Pēteris Priede. Esam noskaņoti turpmākajam festivāla norisēm.

Kultūras nams sagaida apmeklētājus ar nelielu Gunāra Priedes grāmatu izstādi un A. Pumpura muzeja sarūpētajiem

fotomirklīem par dramaturga lugu iestudējumiem uz lielajām teātru skatuvēm un Lielvārdē, arī par norisēm aiz kulisēm. Redzam pat „Mazliet no bohēmas”.

Nemitīgas uzmanības centrā ir Lielvārdes ilggadējā režisore Dzidra Bļodone un pašreizējais režisors Kārlis Lišmanis – šī pasākuma organizētāji.

Turpinājumu lasiet 11. lpp.



Lielvārdes novada domē

31.04.2010.

UZSĀKTA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS IZSTRĀDE

Uzsākta Lielvārdes novada Attīstības programmas 2010. – 2017.gadam izstrāde un apstiprināts tās darba uzdevums.

Izveidota Lielvārdes novada Attīstības programmas izstrādes vadības un uzraudzības komisija šādā sastāvā: Imants Balodis, Ilgonis Rags, Juris Reihlers, Vita Volonte, Raimonds Graudiņš, Aivars Troska, Māris Mālmeisters.

VIENOŠANĀS PAR SADARBĪBU IZGLĪTĪBAS JOMĀ

Pieņemts lēmums noslēgt vienošanos par sadarbību izglītības jomā starp Lielvārdes novada pašvaldību, Ikšķiles novada pašvaldību un Ķeguma novada pašvaldību.

Vienošanās mērķis ir nodrošināt sadarbību starp Lielvārdes, Ikšķiles un Ķeguma pašvaldībām izglītības jomā, lai sniegtu plašākas iespējas pirmsskolu audzēkņiem, skolēniem un pedagogiem, kā arī nodrošinātu kvalitatīvu metodisko darbu un racionālāk izmantotu budžeta resursus.

AIZLIEGTA ĢENĒTIŠKI MODIFICĒTO KULTŪRAUGU AUDZĒŠANA

Ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai noteikts aizliegums visā Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā līdz 2015. gada 31.martam. Lēmums pieņemts, iepazīstoties ar publiskās apspriešanas rezultātiem un pamatojoties uz pastāvošo likumdošanu.

PIEŠKIRTS PAPILDUS FINANŠĒJUMS LIELVĀRDES NOVADA BRĪVPRĀTĪGO UGUNSDZĒSĒJU BIEDRĪBAI

Lielvārdes novada brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrībai piešķirts papildus finansējums Ls 3970 ugunsdzēsības pakalpojumu nodrošināšanai visā Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā, t.sk. Jumpravas un Lēdmanes pagastos.

Lielvārdes novada Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības tālrunis – **26203859**.

BIEDRĪBAI „NOVADNIEKI” TIKS PIEŠKIRTS LĪDZFINANŠĒJUMS PROJEKTAM „TAUTAS TĒRPS – MANA ROTA”

Biedrība „Novadnieki” projektu „Tautas tērps – mana rota” sagatavojusi iesniegšanai Eiropas lauksaimniecības Virzības un Garantijas fondā ar mērķi piesaistīt līdzekļus

biedrības darbības nodrošināšanai, t.sk. deju kolektīva „Lēdmane” tērpu izgatavošanai, par kopējo summu Ls 10 000,00.

Projekta akceptēšanas gadījumā biedrības „Novadnieki” projekts „Tautas tērps – mana rota” tiks atbalstīts ar līdzfinansējumu Ls 1000.

PĀRCELTAS DARBDIENAS

Lielvārdes novada pašvaldības iestādēs pārceltas darbdienas:

No pirmdienas, 2010.gada 3.maija, uz sestdienu, 29.maiju;

No piektdienas, 2010.gada 25.jūnija, uz sestdienu, 19.jūniju;

No piektdienas, 2010.gada 19.novembra, uz sestdienu, 13.novembri.

NOTEIKTA CENA GRĀMATĀM

Ar 2010.gada 1.aprīli grāmatas „Pie Daugavas es dzīvoju” pārdošanas cenu ir Ls 5,00 par eksemplāru;

„Mēs no spēlmaņu cilts” – Ls 1 par eksemplāru.

PIEŠKIRTS FINANŠĒJUMS DALĪBAI EIROPAS ČEMPIONĀTĀ

Piešķirts finansējums Ls 200,00 Anša Dreiskas dalībai Eiropas čempionātā armēstingā (roku cīņā) Krievijā, Maskavas apgabalā, Mitiščos, no š.g. 1. līdz 7. jūnijam

SOCIĀLĀ DIENAS APRŪPES CENTRA MAKSAS PAKALPOJUMI

Maksas pakalpojumi (ar PVN) personām, kurām piešķirts trūcīgās personas/ģimenes statuss:

- Dušas pakalpojumi (ne ilgāk par 40 min.) – Ls 0,50

- Veļas mašīnas izmantošana (1 reize) – Ls 0,50

- Veļas žāvētāja izmantošana (1 reize) – Ls 0,80

- Kamīnzāles īre (jubilejām u.c. pasākumiem pēc Dienas centra darba laika) – Ls 3 stundā.

- Kamīnzāles īre ar virtuvi (sadzīves tehnikas un trauku īri līdz 50 personām, pēc Dienas centra darba laika) – Ls 5 stundā

- Kamīnzāles īre ar virtuvi un ēdamzāli (sadzīves tehnikas un trauku īri līdz 50 personām, pēc Dienas centra darba laika) – Ls 6 stundā

- Citu telpu īre (nodarbību telpas u.c. pēc Dienas centra darba laika līdz 10 personām) – Ls 2 stundā

- Kopēšana A4 formāts no vienas puses,

1 lapa – Ls 0,08

- Datora ar interneta pieslēgumu izmantošana – bezmaksas

- Melnbaltā izdrukā – par 1 lappusi (A4 formāts, vienpusēji) – Ls 0,10

- Dalības maksa interešu grupās – bezmaksas

MAKSAS PAKALPOJUMI PĀRĒJIEM DIENAS CENTRA APMEKLĒTĀJIEM:

- Dušas izmantošana (ne ilgāk par 40 min.) – Ls 1,

- Veļas mašīnas izmantošana (1 reize) – Ls 1

- Veļas žāvētāja izmantošana (1 reize) – Ls 1,20

- Kamīnzāles īre (līdz 50 personām) – Ls 10 stundā

- Kamīnzāles īre ar virtuvi (sadzīves tehnikas un trauku īri līdz 50 personām) – Ls 15 stundā

- Kamīnzāles īre ar virtuvi un ēdamzāli (sadzīves tehnikas un trauku īri līdz 50 personām) – Ls 20

- Nodarbību kabineta īre (līdz 10 personām) – Ls 4 stundā

- Projektora noma – Ls 5 (līdz 3 stundām)

- Kopēšana A4 formāts no vienas puses 1 lapa – Ls 0,08

- Datora ar interneta pieslēgumu izmantošana – Ls 0,70 stundā

- Attēlu skenēšana, saglabāšana datu nesējā 1 attēls/dokuments – Ls 0,20

- Melnbaltā izdrukā – par 1 lappusi (A4 formāts, vienpusēji) – Ls 0,10

Mīlie vecāki!

Ja 2009. gadā Jūsu ģimene kļuva bagātāka – tajā ienāca bērniņš, mazs zieda pumpuriņš, **būsim kopā šogad Mātes dienā 9. maijā un veidosim plaukstošu ziedu dārzu, iestādot katrs savam bērniņam rožu stādu.**

Ja vēlaties piedalīties šajā pasākumā, lūdzam par to mūs informēt un samaksāt dalības maksu (LVL 5) līdz 5. maijam (tālr.**29586363, 65053683**).

Kultūras nama „Lielvārde”
direktore un projekta vadītāja
Maija Jaudzeme

Mums raksta ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvotie lielvārdieši

Mēs nevaram klusēt

Rakstām tāpēc, ka sāp.

Sāp tas, ka bijušā Ogres rajona cilvēkiem gribot negribot jālasa par nomelnojamiem un nesaskaņām jaunā Lielvārdes novada deputātu starpā. Mēs jūtamies kā ar netīru ūdeni aplieti. Līdz šim Lielvārdes novadam ir bijusi laba aura...

Lielvārdieši nenoliedz labo, kas paveikts sava ilggadējā domes priekšsēdētāja Aiva-

ra Troskas vadībā. Bet pēc novada izveides absolūti lielākais vēlēšanu skaits savu uzticību izteicis Imantam Balodim. Tad nu tas jāpieņem un jāstrādā.

Skaidrs, ka jaunajam priekšsēdētājam ir savs redzējums. Kaut vai par kredītiem. Var būt, ka ne vienmēr viņam viss izdodas tā, kā gribētos. Te nu būtu vietā bijušajam Lielvārdes domes priekšsēdētājam nejusties aizvainotam un palīdzēt, kā tas pienāktos Goda lielvārdietim. Kāda var būt pozīcija un opozīcija, ja jādara kopīgs darbs?

Liksim pie malas nopelumus un pašslavinājumus!

Strādāsim saskaņīgi visa novada – gan Jumpravas, gan Lēdmanes, gan Lielvārdes – labā.

**Rūta Koluža,
Pauls Kvelde,
Dzidra Bļodone,
Anastasija Neretniece,
Kārlis Krūmiņš**
Lielvārdē, 05.04.2010.

Izglītības sistēma Lielvārdes novadā – problēmas un risinājumi

Intervija ar Lielvārdes novada pašvaldības izglītības speciālisti Līgu Bucenieci

29.martā KN „Lielvārde” Lielvārdes novada pedagogi pulcējās uz semināru „Pozitīvas vides veidošana izglītības iestādēs”. Kādi bija galvenie jautājumi?

Izglītības iestādes ir vistiešākais sabiedrības spogulis, jo viss, kas notiek sabiedrībā, spilgti atspoguļojas izglītības iestādēs. Skolotājus aicinājām uz tikšanos, lai kopīgi meklētu atbildes uz jautājumiem, kā veidot pozitīvu vidi izglītības iestādēs un sadarbību starp skolēniem, skolotājiem un vecākiem.

Kā, atklājot semināru, teica Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis – izglītība ir joma, kas nepārtraukti tiek reformēta. Arī pašlaik, kad mācību gads tuvojas nobeigumam, mums nav zināms, kāds būs finansējums nākamajā mācību gadā, līdz ar to izglītības iestādēm ir grūti plānot darbu. Nav arī īsti skaidrs, no cik gadiem skolēnam būs jāuzsāk mācības pirmajā klasē. Nešķaidru jautājumu ir ļoti daudz.

Kā var raksturot izglītības sistēmu Lielvārdes novadā?

Domāju, ka izglītības iestāžu skaits un izvietojums novadā ir optimāls – 2 pirmskolas izglītības iestādes, Lielvārdē PII „Pūt vējiņi”, Jumpravā – PII „Zvaniņš”, kā arī pirmsskolas izglītības grupas pie Lēdmanes pamatskolas.

Novadā ir 3 pamatskolas – Lielvārdes, Lēdmanes un Kaibalas, 2 vidusskolas – E.Kauliņa Lielvārdes vidusskola un Jumpravas vidusskola, kā arī Jumpravas speciālā internātskola. Šī skola finansējumu pedagogu algām un saimnieciskajiem izdevumiem saņem no valsts. Tas ir ļoti būtiski, jo no 70 skolēniem tikai 14 ir no mūsu novada.

Lai kā, kad finansējums interešu izglītībai krasi samazinās, ir ļoti svarīgi, ka skolēniem ir iespējas iegūt kvalitatīvu profesionālās ievirzes izglītību gan Lielvārdes mūzikas skolā, gan Jumpravas mūzikas un māksla skolā, gan Lielvārdes novada Sporta centrā. Šo iestāžu audzēkņi uzrāda augstus sasniegumus gan valsts sporta sacensībās, gan mūzikas un mākslas konkursos un skatēs.

Kādi ir svarīgākie šobrīd risināmie jautājumi?

Izglītības iestādes kopumā strādā veiksmīgi, bet visiem kopā jādomā, kā paaugstināt izglītības kvalitāti un katrai skolai atrast to īpašo piedāvājumu, lai skolēniem būtu vēlēšanās mācīties tieši šajā skolā. Lielvārdes novadā ir izglītības iestādes, kur bērnu skaits ir mazāks par simts, vai tikai nedaudz lielāks. Mazo skolu pastāvēšana ir apdraudēta, jo ar finansējumu, ko valsts piešķir uz vienu skolēnu, nevar nodrošināt kvalitatīvu izglītības programmu realizāciju. Tās ir Kaibalas un Lēdmanes pamatskolas. Tāpēc ļoti būtiski ir šīm skolām piesaistīt skolēnus un nodrošināt atbilstošu izglītības kvalitāti. Mazāka ir Kaibalas pamatskola, kurā mācās 80 skolēni. Taču tā ir vienīgā izglītības iestāde novadā, kur tiek integrēti skolēni ar īpašām vajadzībām un skolēni, kuriem ir mācību grūtības. Svarīgi, lai šie skolēni savlaicīgi tiktu apzināti

un sāktu apgūt šo programmu pēc iespējas ātrāk, tad arī labus rezultātus sasniegt būtu daudz vieglāk. Lai to veiksmīgi realizētu, nepieciešami skolotāju palīgi un atbalsta personāls. Neapšaubāmi, tam ir vajadzīgs papildus finansējums. Runājot par atbalsta personālu, jāatzīst, ka tikai dažās izglītības iestādēs strādā logopēdi. Nevienā izglītības iestādē nav psihologa. Diemžēl sameklēt šos speciālistus ir ļoti grūti.

Daudzi skolēni pēc 9.klases beigšanas neizvēlas turpināt vispārējās vidējās izglītības apguvi mūsu novada vidusskolās, bet dodas mācīties uz Ogri vai Ķeguma komercnovirziena vidusskolu. Lai piesaistītu skolēnus palikt mūsu novada vidusskolās, ir jāpaaugstina izglītības kvalitāte un jāpiedāvā papildus iespējas. Iepriecina, ka Jumpravas vidusskola izstrādā programmu, lai skolēni, mācoties vidusskolā, varētu iegūt autovadītāja apliecību. Domāju, ka tas varētu piesaistīt skolēnus no Lēdmanes un Kaibalas. Protams, ir jābūt nodrošinātam transportam skolēnu nokļūšanai uz skolu un atpakaļ.

Seminārā tika prezentēts pētījums „Bērna un ģimenes sociālā situāciju Lielvārdes novadā”.

Pētījumu veica sociālie pedagogi A. Dūniņa un V.Sirmā, tā mērķis – labāk apzināt sociālās problēmas un meklēt to risinājumu. Pētījums parādīja, ka līdz ar krīzi valstī arī izglītības iestādēs saasinājušās vairākas problēmas – skolēnu vidū arvien vairāk parādās neiecietība, dusmas un agresivitāte. Palielinās to skolēnu skaits, kuriem tiek piešķirtas brīvpusdienas, līdz ar to varam secināt, ka sociālā situācija vēl nebūt neuzlabojas. Daudzās ģimenēs kāds no vecākiem ir izbraucis strādāt uz ārzemēm. Jādomā, kā uzlabot darbu ar skolēniem, kuriem bieži ir neattaisnoti kavējumi un nepietiekami vērtējumi vairākos mācību priekšmetos. Kopā ar sociālajiem pedagogiem esam pārrunājušas, ka šo pētījumu nepieciešams turpināt, lai pērtu problēmu cēloņus un kopā ar izglītības iestādēm meklētu labākos risinājumus.

Seminārā piedalījās Bērnu tiesību aizsardzības inspekcijas priekšniece Laila Rieksta - Riekstiņa un psiholoģe Daina Reinfelde.

Gan Laila Rieksta -Riekstiņa, gan Daina Reinfelde uzsverts, ka bērniem ir ne tikai tiesības, bet arī pienākumi, kuri jāpilda un jāievēro. Izņemot savas tiesības, nedrīkst aizskart citu bērnu un pieaugušo tiesības un likumīgās intereses.

L.Rieksta – Riekstiņa aicināja skolas iesaistīties kustības „Draudzīga skola” aktivitātēs. Tas misija – pilnveidot skolas psihosociālo vidi, lai attiecības starp bērniem, vecākiem, skolotājiem un skolas administrāciju tiktu balstītas uz savstarpējā cieņu un sadarbību. Skolēniem un skolotājiem šīs kustības ietvaros ir iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs un konkursos.

Vēlreiz tika uzsverts, ka lielu uzmanību jāpievērš bērnu drošībai skolā, īpaši rīkojot ekskursijas un pārgājienu.

Krīzes situācijās Bērnu tiesību aizsardzības inspekcija piedāvā kvalificētu psihologu palīdzību, kuri izbrauc uz vietām, lai palīdzētu risināt aktuālos jautājumus.

Psiholoģe Daina Reinfelde runāja arī par to, kā veiksmīgāk veidot skolotāja un skolēna sadarbību, kā veicināt katra skolēna vēlmi mācīties savu iespēju robežās un gūt gandarījumu par paveikto.

Psiholoģe uzsvēra, ka pedagogam svarīgi savas izvirzītās prasības izskaidrot skolēniem un neatkāpties no tām. Attiecībām jābalstās uz savstarpēju cieņu, jo skolotājs nedrīkst kļūt par „trenāžieri” skolēniem.

Marta domes sēdē ir pieņemts lēmums noslēgt vienošanos par sadarbību izglītības jomā starp Lielvārdes, Ikšķiles un Ķeguma novada pašvaldībām.

Manuprāt, veicot teritoriālo reformu, neviens neanalizēja, kādi būs ieguvumi vai zaudējumi izglītības sistēmai, daudzās iestrādnes, kuras bija izglītības pārvaldēm, tika nepamatoti izpostītas. Sistēma tika sadrumstalota.

Ir atsevišķi jautājumi, kurus novadiem vieniem risināt ir ļoti sarežģīti un finansiāli neizdevīgi, tāpēc parakstītā vienošanās starp Lielvārdes, Ķeguma un Ikšķiles pašvaldībām vērtējama ļoti pozitīvi. Tā ļaus veiksmīgāk organizēt pedagogu tālākizglītību, olimpiādes, konkursus, valsts pārbaudes darbus.

Iepriecina, ka laba sadarbība veidojas arī ar citiem kaimiņu novadiem. Marta beigās pie mums viesojās Aizkraukles, Pļaviņu, Kokneses, Neretas, Skrīveru un Jaunjelgavas novadu izglītības iestāžu vadītāji, lai kopīgi pārrunātu, kā novados veiksmīgāk strādāt izglītības jomā. Kopīgi ar kaimiņu novadiem esam uzsākuši sadarbību ar izdevniecību „Lielvārds”, kas piedāvā organizēt kursus pedagogiem pēc iespējas tuvāk dzīves vietai, ņemot vērā pedagogu vajadzības un vēlmes.

Kāds būtu Jūsu novēlējums pedagogiem un skolēniem?

Tuvojas mācību gada noslēgums, tas ir saspringts laiks gan skolēniem, gan pedagogiem, tāpēc – lai pietiek spēka un izturības sekmīgi pabeigt mācību gadu!

Beata Kempele

Lielvārdes vidusskolas ATVĒRTO DURVJU DIENĀ

nākamā mācību gada pirmo klašu
skolēnu vecākiem

21.aprīlī 11.00

piedāvājam iespēju piedalīties mācību stundā, tikties ar skolas administrāciju, ar šī mācību gada pirmo klašu audzinātājiem, ar nākamā mācību gada 1.klašu audzinātājiem, kā arī iepazīties ar 4.klases skolēnu prasmēm.

Uzmanību! Sāksies bezsaimnieka dzīvnieku izķeršana

Jānis Bite, SIA "Bauskas veterinārā centrs" valdes loceklis

SIA "Bauskas veterinārais centrs", reģ. Nr. 43603025745, struktūrvienība – Bauskas dzīvnieku patversme, reģ. Nr. 031658, Mēmeles ielā 15a, Bauskā informē Lielvārdes novada iedzīvotājus, ka Lielvārdes novada pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar Bauskas veterinārā centra struktūrvienību – Bauskas dzīvnieku patversmi par klaiņojošo, bezsaimnieka dzīvnieku (suņu, kaķu un meža dzīvnieku) izķeršanu Lielvārdes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā un šo dzīvnieku izmitināšanu Bauskas dzīvnieku patversmē, kā arī nobrauktu, beigtu dzīvnieku liku savākšanu no Lielvārdes novada teritorijas.

Klaiņojošu, bezsaimnieka dzīvnieku izķeršana notiks reidu veidā katra mēneša 15. un 16. datumā. Pirmais reids notiks aprīlī. Lūgums Lielvārdes novada iedzīvotājiem katra mēneša 15. un 16. datumā nodrošināt mājdzīvnieku atrašanos ēkās vai norobežotā teritorijā, kā arī pastaigā dzīvniekus izvest pavadā, kā tas ir norādīts dzīvnieku turēšanu reglamentējošos Latvijas Republikas normatīvajos aktos. Lai nodrošinātu dzīvnieka pie-

derības atpazīšanu, lūgums piešķirt dzīvniekam identifikācijas zīmes (kakla siksnīņu, kapsulu vai citu atpazīšanas elementu, kurā norādīts īpašnieka tālruna Nr. vai adrese).

Klaiņojošais, bezsaimnieka dzīvnieks tiks ievietots dzīvnieku patversmē Bauskā. Pirms ievietošanas tas tiks veterinārmedicīniski izmeklēts, ja būs vajadzīga veterinārā palīdzība, tā tiks sniegta.

Ministru Kabineta noteikumi nosaka, ka dzīvniekam patversmē jāuzturas 14 dienas (trakumsērgas karantīnas laiks). Pēc šīs karantīnas dzīvniekam tiks meklēts adoptācijas saimnieks.

Ja reida laikā tiks izķerts dzīvnieks, kurš kādam pieder, un īpašnieks var piederību pierādīt (uzrādot potēšanas pasi), tad 6 dienu laikā ir jāierodas pēc dzīvnieka personīgi vai jāsavana dzīvnieku patversmē.

Ja nevarēs pierādīt dzīvnieka piederību, dzīvnieks visu karantīnas laiku uzturēsies patversmē. Pēc karantīnas laika, izņemot dzīvnieku no patversmes, tā īpašniekam būs jāatmaksā izdevumi par dzīvnieka uzturēšos patversmē, kā arī obligātā vakcinācija pret trakumsērgu, ja tāda nebūs veikta.

Lai nerastos nevajadzīgas domstarpības un problēmas, dzīvnieku īpašniekiem vai valdītājiem ir pienākums:

1. Dzīvnieku katru gadu profilaktiski vakcinēt pret slimībām (obligāti pret trakumsērgu).

2. Dzīvniekam piešķirt identifikācijas numuru (čipu), vai citu piederības zīmi (žetonu, kapsulu, kakla siksnīņu).

3. Izpildīt Dzīvnieku aizsardzības likuma un Dzīvnieku labturības noteikumu normas attiecībā par dzīvnieku turēšanu un izvešanu pastaigās.

4. Katra mēneša 15. un 16. datumā īpaši rūpīgi pieskatīt savus mājdzīvniekus.

Iedzīvotājus lūdzam telefoniski informēt par bezsaimnieka dzīvnieku klaiņošanu un kāku koloniju atrašanās vietām:

Lielvārdes novada pašvaldības izpildītāju (tālruni: 65054862, 28631826);

administrācijas vadītāju (tālruni: 65020834, 26610250); Lielvārdes novada pašvaldības policiju (tālruni: 6504477, 26538822, 28312848) Paldies par sapratni.

Bauskas diennakts dzīvnieku patversmes tālr. 29752829

Pavasaris mūsu četrkājainajiem mīļajiem

Ziema lēnām atkāpjas un daba sāk atdzīvoties. Arī mājas četrkājainie mīļi paliek daudz aktīvāki un vairāk laika pavadā ārā. Lai arī šogad pavasara atnākšana mums visiem būtu patīkama, vēlos atgādināt par vairākām būtiskām lietām.



Ikviena mājdzīvnieka atrašanās ģimenē saistās ne tikai ar nedalītu prieku, bet arī atbildību un pienākumiem no saimnieka puses.

Reizi gadā jūsu mīļuljus nepieciešams vakcinēt pret trakumsērgu (suņus, kaķus un sēskus). To var izdarīt pie jebkura praktizējoša veterinārārta.

Tā pat atgādinu, ka Lielvārdes novada dome ir noslēgusi līgumu ar Bauskas veterināro centru par klaiņojošo dzīvnieku izķeršanu. Lai nesagādātu liekas raizes sev un citiem, aicinu kaķiem uzlikt kakla siksnu, bet suņiem iegādāties reģistrācijas žetonu, vai pie kakla siksnas pielikt saimnieka kontakttālruni. Tādā veidā jūsu mājdzīvnieks, kas pārpratuma pēc būtu aizklīdis no mājām, būs vieglāk atpazīstams. Taču, lai no tā visa izvairītos, aicinu gādāt par to, lai mājdzīvnieki nekļūtu.

Ejot pastaigāties ar savu mīluli publiskās vietās, atcerēsimies, ka skaista un sakopta pilsēta nes prieku mums visiem, tāpēc gādāsim par to kopā.

Informēju, ka Lielvārdes novada suņu reģistrācijas žetonu var iegādāties Lielvārdes veterinārajā ambulancē un ikgadējā mājdzīvnieku vakcinēšana pret trakumsērgu notiks jūlija mēnesī, par kuras norises laiku un vietām būs atsevišķa informācija.

Jauku un siltu pavasari vēlot, veterinārārstis **Kaspars Logins**

Parādu nasta ir milzīga

Edgars Mežvēvers, SIA „Remte” vadītājs

Saulaini un silti sveiciens visiem Lielvārdes novada iedzīvotājiem. Tuvākajā laikā beigsies apkures sezona, bet problēmu nasta mazāka nav kļuvusi.

Pats svarīgākais jautājums pašlaik ir māju sienu siltināšana. Mēs no savas puses esam veikuši cenu aptaujas par gala sienu siltināšanu, kā arī ir iespējams, ka pilotprojekta ietvaros tiek nosiltināta kāda no ēkām. Taču to varēs izdarīt tikai tad, ja paši namu iedzīvotāji piedalīsies ar līdzfinansējumu. Jebkurā gadījumā iedzīvotājiem pašiem ir aktīvi jāiesaistās savu namu siltināšanā un uzlabošanā.

Vēl viena šā brīža aktualitāte ir kolektīvās lietošanas antenas. SIA „Lielvārdes Remte” turpmāk pārtrauc jebkādu kolektīvo antenu uzturēšanu un apkalošanu. Mums Lielvārdē un tās apkaimē ir profesionāli un zinoši antenu meistari, kuri spēj jūsu dzīvokļos nodrošināt TV signāla piegādi. Viens no tādiem ir Didzis Pučs – 29454016.

Parādu nasta ir milzīga. Tapēc turpināsim strādāt tieši ar parādniekiem. Lēmumi nebūs iepriecinoši. Tajos masīvos, kur elektrību piegādā SIA „Lielvārdes Remte”, turpmāk tiks

atslēgta elektrība visiem tiem pakalpojumu saņēmējiem, kuru parādu summa pārsniedz 300Ls. Nepietiks tikai ar to, ka iemaksā vienu reizi mēnesī summu, kas sedz elektrības rēķinu. Jānomaksā saņemtā pakalpojuma summa un daļa no esošā parāda. Tie, kas ir noslēguši vienošanās, bet tās neievēro, tiek nodoti tiesvedībai un tiks uzrēķinātas soda naudas.

Parādniekiem turpināsim atslēgt karsto ūdeni, jo iznāk jocīgi – parādnieks plūncējas vannā, bet cilvēks, kas maksā regulāri, taupa un iet tikai dušā. Pašlaik tiek apsvērta tāda iespēja, ka tiks pilnībā pārtraukta pakalpojumu sniegšana mājām, kur parādnieku ir vairāk nekā 60%. Piemēram, tiks atslēgta karstā ūdens apgāde visā ēkā.

Nemot vērā šīs ziemas rūgto pieredzi ar patērētāju maksātnespēju, tad pašlaik iesakām veikt priekšapmaksu par apkuri arī vasaras mēnešos. Tuvākajā laikā regulatoram tiks iesniegti pieteikums par divpakāpju tarifa ieviešanu Lielvārdē.

Paralēli ikdienas darbiem, daudz strādājam, lai varētu apgūt ES Kohēzijas fonda līdzekļus ūdenssaimniecības un kanalizācijas tīklu modernizēšanai.

Pali Lobes upē

Veneranda Trumekalne

Tāpat kā daudzviet Latvijā, arī Lēdmani ir skāruši pavasara plūdi. Vecāka gadagājuma lēdmanieši neatceras, ka Lobes upē būtu bijis tāds ledus sastrēgums pie piekaramā tilta un citur. Vasarās tik seklā upīte šķiet dubultojusies. Plūdus vietām izraisīja arī Ogres upe. Ja laiks pieturēsies saulains un neliels lietus, tad ūdens līmenis kritīsies, bet, ja līs, tad vēl varam sagaidīt ne vienu vien dabas brīnumu...



Lielvārdes invalīdu biedrībai – 5 gadi

Daina Kaina

Laiks rit ļoti ātri. Tas nemaz nebija tik sen, kad mēs kā Lielvārdes invalīdu grupa skaitījāmies pie Ogres invalīdu biedrības. Visi pasākumi notika Ogrē, lai tur nokļūtu, bija jāmeklē transports. Arī ekskursijās varēja paņemt līdzi tikai dažus biedrus, bet grībētāju bija daudz. Tād sociālā dienesta vadītāja Inese Gelte ierosināja dibināt pašiem savu Lielvārdes novada invalīdu biedrību.

Pirmie celmlauži, kas nokārtoja visas formalitātes un ievirzīja biedrības darbu, bija Inta Bergmane, Jāzeps Beljaks, Jānis Pilders, Maruta Nikorjukina, Lidiņa Ozoliņa. Biedrība tika dibināta 2005.gada 1. martā. Tā paša gada 31. martā Lielvārdes novada invalīdu biedrība saņēma sabiedriskā labuma organizācijas statusu. No 2006. gada biedrību vada Haralds Kiršteins ar savu komandu. Tā kā mūsu biedriem ir lielas veselības problēmas, valdes sastāvs ir nemitīgi mainījies, tikai kodols palicis. Šobrīd valdē ir Haralds Kiršteins, Marija Roze, Daina Kaina, Līga Griņēviča un Edīte Baikovska.

Biedrības galvenais mērķis ir integrēt sabiedrībā novada invalīdus, mazināt viņu izolētību.

Mēs rīkojam ekskursijas, svētku pasākumus, esam iecienījuši sporta un izklaides pasākumus brīvā dabā – kādā lauku sētā. Galvenais ir nesēdēt mājās un neiegrīmt depresijā. Mums ir savi varoņi, kas nes biedrības vārdu tautā – lielais makšķernieks Andris Milbergs, Latvijas sēņotāju sacensībās Jānis Pilders un Haralds Kiršteins ar savām komandām. Un kura tad vēl mūsu lielais sportists Janeks Vabelis!

Kopš biedrības dibināšanas mēs piedalāmies projektā „Veselības veicināšana Lielvārdes novada iedzīvotājiem”. Katru ceturtdienu Dienas centrā mēram asinsspiedienu, nosakām cukura līmeni asinīs, sveram. Līdzekļus materiālu iegādei saņemam no pašvaldības piešķirtā budžeta, *Ziedo.lv*, „Māras aptiekas”. Vairākkārt esam ieguvuši līdzekļus no Lielvārdes Attīstības fonda projektiem, arī no Hipotēku un Zemes bankas projekta,

ziedo arī paši pacienti.

Visus šos gadus mums blakus bijuši labi cilvēki. Paldies visiem, kas mūs sveica svētkos! Paldies mīļajām Zaļkalniņu meitenēm par brīnišķīgo koncertu!

Mums pašiem novēlu – darbosimies kopā arī turpmāk, jo tikai kopā mēs varam viens otru bagātināt ar pieredzi un zināšanām, kopā varam ticēt un sapņot, jo katrā no mums ir kas tāds, ko varam dot citiem. Lai mums visiem kopā un katram atsevišķi pietiktu spēka redzēt gaismu tumsā, skatīties nākotnē ar cerību, drosmi un apņēmību. Aicinām jaunus biedrus nākt pulciņā, kļūsim redzami, jo arī mēs, invalīdi, esam sabiedrības daļa.



Māra Rožāna foto.

Svētkos – biedrības 5 gadu jubilejā.

Ceram uz tālākām mūsējo uzvarām

Ainars Puķītis

Skolēnu brīvdienās Lielvārdes novada sporta centrā trīs dienas risinājās Latvijas čempionāts 100 lauciņu dambretē. Trīs vecuma grupās sacentās 13, 16 un 19 gadus vecie Latvijas labākie dambretisti, pavisam 58 dalībnieki.

Lielvārdi pārstāvēja četri Dzintara Kaņepa trenētie audzēkņi – Elīna Krūze, Emīls Meijers un Artūrs Pokšāns, kā arī Zane Magone, kura pārstāvēja Lielvārdi un Siguldu, un kura ir viena no spēcīgākajām Latvijas dambretistēm un tagad trenējas Siguldā, pie treneriem Viļa Vucāna un Edgara Ratnieka.

Labākie savu meistarību apstiprināja – Zane Magone uzvarēja gan klasiskajā, gan ātrspēlē, kļūstot par valsts čempioni. Mazliet grūtāk klājās Elīnai Krūzei – neplānots neizšķirts, kā rezultātā nācās samierināties ar vicečempiones titulu, toties Elīna lieliski revanšējās ātrspēlē un šinī disciplīnā ieņēma pārliecinošu pirmo vietu.

Elīna un Zane turpinās gatavoties Eiropas čempionātam, kurš šogad notiks Polijā. Ceram uz labiem rezultātiem. Liels paldies Lielvārdes novada pašvaldībai, kura atbalstīja šīs sacensības, dāvājot pārsteiguma balvas katram dalībniekam, tāpat sevišķa atzinība trenerim Dzintaram Kaņepam par uzdrīkstēšanos un iejušanos sacensību galvenā tiesneša pienākumu veikšanā.

Aprīļa pirmajās dienās sporta centrā notika turnīrs futzālā (telpu futbols). Šis sporta veids lielu popularitāti guvis Ogrē, bet Lielvārdē ir sava jauniešu komanda un sportisti paši piedalījās šī pasākuma organizēšanā 2.aprīlī Lielvārdes novada kausa izcīņā dalību ņēma sešas komandas. Kaus šoreiz aizceļoja uz Ogrī. Uzvarētājs noskaidrojās sacensību pēdējā kārtā, kad *Dinamo Ogre* ar 2:1 pārspēja 2. vietā ieguvēju *Delfīnus*. 3.vietā – *Streka*, 4.vietā *FK Birzgale*, 5.vietā – *FK Jamaika*, 6.vietā – *Salamandra*.

Veiksmīgi noslēdzot 1.posmu, Lielvārdes basketbolisti *Elvi / Lielvārde* turpina cīņās par medaļām, pēdējā spēlē mājās tika pārspēta *Salacgrīva* ar rezultātu 77:69, spēlē pret *Dārtiju* rezultāts xx:xx mūsu komandas labā. Uz doto brīdi bilancē trīs uzvaras un trīs zaudējumi, kas turnīra tabulā dod trešo vietu.

Atzīstamu sniegumu rāda mūsu florbolisti. Vecākās grupas *ZU-18* grupas *Iļjas Nazārova* trenētie jaunieši izslēgšanas spēļu pirmajā kārtā ar 6:2 un 9:2 pārspēja *FK Rīga*, kuri bija regulārā čempionāta

līderi. Jāatzīmē arī atsevišķu spēlētāju devums – *Miks Valpēters* divās spēlēs ieguva deviņus rezultatīvātes punktus.

Arī jaunie florbolisti daudz neatpaliek. Paši mazākie *ZU-10* *Zinta Bergmaņa* florbolisti uzvarējuši 8 spēlēs pēc kārtas un atrodas tabulas galvā. *ZU-12* vecuma grupā divreiz pārspējot *Ķekavu* ar 4:2 un 2:0, iekļuvusi ceturtdaļfinālā un gatavojas t spēlēm pret *Bausku*. Fināli paredzēti maijā, un mēs ļoti ceram uz mūsu komandu veiksmi un meistarību.

Tā kā iestājies pavasaris, pamazām sākam gatavoties vasaras sezonai, kura ir vieglatlētu un tenisistu sacensību laiks. Labākie skrējēji gatavojas Republikas krosam. Plānots ieviest arī jaunu tradīciju Lielvārdes novadā: noorganizēt sacensības skriešanā ar nosaukumu „Lielvārdes josta – 2010”. Sacensību vietai esam noskatījuši *Rembates* parku. Lai visiem veicas un neaizmirstiet, ka aktīvs dzīvesveids nodrošina labu veselību. Pilates, aerobika, vingrošana, trenāžieru zāle jūs gaida katru dienu!



Zane Magone - Latvijas čempione 100 lauciņu dambretē.

LIELVĀRDES NOVADA SOCIĀLĀ DIENESTA DIENAS APRŪPES CENTRĀ

No **6. aprīļa** sadarbībā ar Lielvārdes novada Sociālo dienestu ir sācies jauns izglītojošo un praktisko nodarbību cikls par sociāli aktuālām tēmām: kā plānot ģimenes budžetu, galda kultūra, kulinārija, izeja no dažādām krīzes situācijām u.c.

Katru otrdienu 10:00 - 12:00 nodarbības vada Genovefa Poriete.

Katru piektdienu 10:00 - 13:00 sadarbībā ar Lielvārdes novada nodarbinātības organizatori Lieni Bērziņu bezdarbniekiem tiek piedāvāta psiholoģiskā apmācība un atbalsta grupa.

Sākot ar **8. aprīli** būs iespēja saņemt humāno palīdzību, ko ziedojuši SIA „Degas” darbinieki.

16. aprīli atvērta viena no Dienas centra atvēršanas. Šogad šajā datumā esam iepilninojuši **atvērto durvju dienu**, lai turpinātu iepazīstināšanu ar Dienas centra sniegtajiem pakalpojumiem un darbiniekiem, un vēl aktīvāk iesaistītos diskusijās par sociālo darbu un sadarbību sociālo pakalpojumu sniegšanā.

Dienas centra darbības laikā ir noslēgti 145 klientu līgumi. Katru mēnesi Dienas centru apmeklē aptuveni 300 apmeklētāji. Populārākie pakalpojumi Dienas centrā ir: masāža, veļas mazgāšana, duša, radošās nodarbības, psihologa konsultācijas un brīvā laika pavadīšana (galda spēles, internets, laikraksti). Jaunākie pakalpojumi: frizieris, izglītojošās nodarbības, mājas darbu pildīšana skolēniem.

Pateicamies atsaucīgām personām un ģimenēm, kuras palīdzējušas un ziedējušas gan drēbes, gan citas noderīgas lietas. Paldies izsakām arī visiem Dienas centra brīvprātīgajiem - **Edītei Baikovskai, Genovefai Porietei un Ijai Talu**, kā arī pārējiem palīgiem

par iniciatīvu un līdzdalību.

23. aprīlī 10:00 aicinām klientus un citus aktīvistus uz Dienas centra darbinieku rīkoto **talku** - teritorijas sakopšanu ap Dienas centru. Dienas centrs šajā dienā pakalpojumus nesniegs! **24. aprīlī** Lielās talkas ietvaros – no rīta Dienas centrā dežurēs darbiniece, pie kuras būs iespēja saņemt atkritumu maisus.

Pārtikas pakas trūcīgajām personām un ģimenēm tiks dalītas **aprīļa beigās** sadarbībā ar Lielvārdes novada Pensionāru biedrību. Tā kā trūcīgo personu skaits ir ievērojami pieaudzis, tad 30. un 31. martā tika izdalītas visas piegādātās pārtikas pakas. Trūcīgajām personām, kuras martā nesaņēma pārtikas pakas, būs priekšroka saņemt pārtikas pakas aprīļa beigās.

Dienas centrs aicina ziedot nepieciešamos materiālus (kokmateriālu atgriezumus, naglas) putnu būrišu izgatavošanai! **30. aprīlī** plkst. 15:00 plānotam rīkot putnu dienas – putnu būrišu izgatavošanas **darbniču** sadarbībā ar Lielvārdes pamatskolas darbības skolotāju un skolēniem. Aicinām ierasties bērnu un skolniekus un citus aktīvistus uz darbniču, līdzīgi ņemot āmuru un nepieciešamos izejmateriālus. Oriģinālākā putnu būriša autors saņems balvu!

Gaidīsim Jūs Dienas centrā!

Ar mēneša aktivitātēm var iepazīties www.lielvarde.lv

Dienas centra tālruni: **65053895, 26479458,**

e-pasti: rasa.rieksta@lielvarde.lv vai zane.krivmane@lielvarde.lv

Darba laiks katru darba dienu no plkst. 9:00 līdz 18:00.

Adrese – Ausekļa iela 3, Lielvārde.

Sadarbība ar Latviju novērtēta atzinīgi

Ilze Kreišmane, LAF projektu direktore

Tikko pavadīju divas dienas Nīderlandē, kur 1. aprīlī pārstāvēju visus līdzšinējos fonda KNHM sadarbības partnerus Latvijā pasākumā Eefde pilī (starp Apeldoorn un Enschede pilsētām ziemeļos Nīderlandē), kurā firmas Arcadis un KNHM ļaudis atvadījās no ilggadīgā KNHM direktora Kees Jooose. Nīderlandes likumdošana nosaka 65 gadus kā obligāto pensijas vecumu, arī Kees no amata aiziet, sasniedzot „liktenīgo” vecumu 4. aprīlī. Visu Latvijas partneru, tai skaitā arī Lielvārdes Attīstības fonda, un abu KNHM Latvijas pārstāvju (Nico Opdama un Eduarda Zvirgzda) vārdā pasniedzu Kees Latvijas jubilejas monētu „zelta ābele”. KNHM sadarbība ar Latviju svētku uzrunās tika ļoti atzinīgi novērtēta, īpaši pozitīvi par to izsakoties KNHM centrālās valdes priekšsēdētājam.

Līdz šim Latvijā īstenoti 870 projekti ar gandrīz 1 miljonus EIRO ieguldījumu no KNHM puses. Šogad sadarbība turpinās ar 18 Latvijas partneriem, to skaitā Jumpravu un Lēdmani, līdzdalības pārraudzība uzticēta Lielvārdes Attīstības fondam. KNHM direktora amatu turpmāk veiks Franks van Bussels, kas konkursa „Sabiedrība ar dvēseli” ideju ļoti atbalsta. Viņš ir dziļi pārliecināts par šīs programmas nozīmi un efektivitāti Latvijā. Franks pats Latvijā ir bijis tikai vienu reizi, bet jau šajā pirmajā viesošanās reizē viņu patīkami pārsteidza mūsu iedzīvotāju sajūsmā un degsmē, ar kādu tie piedalās projektu pieteikumu rakstīšanā un pašu projektu īstenošanā.

Šobrīd ir noslēdzies pieteikumu iesniegšanas laiks Jumpravā un Lēdmanē, kopā pieteikti 12 projekti. Sīkāku informāciju par iesniegtajiem un atbalstītajiem projektiem varēsiet lasīt aprīļa otrajā „Lielvārdes Ziņu” numurā.



Jaunais KNHM direktors Franks van Bussels, Kees Jooose, Ilze Kreišmane un apkalpojošā personāla pārstāvis Eefde pilī.

Aicinām atbalstīt Bibliotēku nedēļas pasākumus!

Rīta Platpīre, Lielvārdes bibliotēkas vadītāja

Aprīlī visās Latvijas bibliotēkās notiek Bibliotēku nedēļa. To pirmo reizi pēc Latvijas Bibliotekāru biedrības ierosinājuma organizēja 1997. gadā, pēc tam, kad 1996. gadā UNESCO 25. aprīlī pasludināja par Pasaules grāmatu un autortiesību aizsardzības dienu, kad visā pasaulē tiek cildinātas grāmatas un lasīšana.

Nedaudz no vēstures. Tradīcija 23. aprīlī – Svētā Jura vai latviešu Jurģu dienā – dāvināt grāmatas un rozēs līdz mums ir atceļojusi no Spānijas provinces Katalonijas, kur vēl tagad ir dzīva leģenda par gudro Svēto Juri, kas pārvarēja tumsonīgo māntīcību un izglāba princesi no pūka nagiem. Tai vietā, kur ievainotā pūka asins skāra zemi, uzplauka sārta roze. Kopš tā laika ik gadu 23. aprīlī, pieminot šo varoņdarbu, ļaudis mēdz dāvināt viens otram grāmatas un rozēs, tādējādi apliecinot kultūras un skaistuma vienotību, intelekta un mīlestības spēku, pievēršot uzmanību lietām, kas ir mūžīgas.

Aprīļa pēdējā nedēļā katrā no Lielvārdes novada bibliotēkām noteikti būs kas īpaši sarūpēts Bibliotēku nedēļai. Lielvārdes pilsētas bibliotēka aicinās aplūkot lielvārdiešu vaļasprieku izstādi „Man hobijs”, kā arī gaidīs uz tikšanās ar NVA Ogres filiāles vadītāju Ilzi Arāju. Īpaši gaidīti 12. klašu skolēni.

Bērnu nodaļā vēl joprojām būs skatāma E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas 1. - 4. klašu grāmatu reklāmu izstāde, kuru varat apskatīt jau šobrīd. Plānotam tikšanos ar lielvārdieti, rakstnieci un tulkotāju Dainu Ozoliņu. Ciemos gaidīsim bērnu dārza audzēkņus un pirmo klašu skolēnus. Interenti varēs minēt bibliotēkas mīklu un mācīties meklēt informāciju enciklopēdijās.

Aicinām atbalstīt Bibliotēku nedēļas pasākumus! Sekojiet reklāmai bibliotēkās!

Gatavosimies Muzeju Naktij Lielvārdē

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs

2010.gada 15.maijā Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā tāpat kā visos citos Latvijas un Eiropas muzejos tiks rīkota Muzeju Nakts.

Aicinām visus Lielvārdē dzīvojošos saplānot savu dzīves kārtību tā, lai 15.maija novakare būtu brīva daļībai Muzeju Naktī. Kāpēc? – tamdēļ, lai nepalaidu garām vienu romantisku vakaru 20.gs. 30-to gadu stilā. Šī vakara nosaukums ir „Lustīga pavasara novakare Lielvārdes muīžā pie Daugavas”. Visas lustes uzsāksim ar Lielvārdes novada amatnieku darinājumu pavasara andeli Lielvārdes muīžas parkā, vēlāk sekos unikāls gadījums, kad izraudzīsim Lielvārdes novada Skaistuma Karalieni (karalienes izraudzīšanas kārtības paraugs tiks ņemts no 1932.gada vasaras Lielvārdē, kad skaistākās sievietes „Miss Lielvārde 1932” titulu ieguva 13 bērnu māmiņa Lība Sniedze). Lielvārdes

novada Skaistuma Karaliene tiks vainagota ar kroni un sveikta ar urravām – pirms tam gan katrai Skaistuma Karalienes kandidātei muzejā personīgi vai pa tālruni jāpiesaka sava daļība pasākumā (jāņem vērā vien viens nosacījums: vecuma cenzs – piedalās tikai tās sievietes, kas sasniegušas pilngadību, t.i. apaļus 25 gadus, jaunākajām vēlēsīm augt jo daļām, bet visas pārējās ļoti, ļoti gaidīsīm). Skaistuma Karalienes kandidātei būs jāpierāda savs darba tikums un citas iemaņas, kas nepieciešamas saimniecības vadīšanā un dzīvei sabiedrībā – ar pasākuma Nolikumu iepazīstināsīm afišās un internetā www.lielvarde.lv (sadaļā Kultūra).

Vakara izskaņai tuvojoties, griezīsīmies valšos un lēksīm polku muzeja pagalmā. Vakaru izgaismos ugunskurs un lampionu virtenes, bet pašās beigās laidīsīm gaisā krāšņas jo krāšņas petardes.

P.S. Lūdzam visus Lielvārdes novada



MUZEJU NAKTS

amatniekus – audējus, adītājus, pinējus, koka grebējus, šuvējus, cepējus, vārtītājus, brūvētājus un citus līdzīgos – pieteikties uz Pavasara andeli personīgi muzejā vai pa tālruni **65053759** līdz 11.maijam. Par Jūsu andalēšanās placi naudu neņemsīm.

Jumpravas Zvaigznītes iezvana pavasari klausītāju sirdīs

Anita Stepiņa

Jumpravas bērnodārzā „Zvaniņš” visu marta mēnesi sanēja kā bišu stropā – tuvojās KONKURSS.

17. marta pēcpusdienā aktu zālē bija sapulcējušies visi bērnodārzā bērni, darbinieki, jauno, talantīgo konkursantu vecāki un atbalstītāji, kā arī tie mūzikas skolas bērni, kuri paši nesen absolvējuši bērnodārzā. Skanot pazīstamajai „Do, re, mi” melodijai no populārās kinofilmas „Mūzikas skaņas”, zālē ievirpuļoja 2 lielas un 5 mazas „notiņas”, kuras ieveda zālē jaunos konkursa dalībniekus.

„Do” un „Re” – lielās „notis” sveica konkursantus, skatītājus, kā arī iepazīstināja visus klātesošos ar kompetento žūriju: Lielvārdes novada „Izglītības ministri” Līgu Bucenieci, Jumpravas pagasta „Iekšlietu ministri” Līgu Zariņu, Jumpravas pagasta „Kultūras ministri” Alīsi Vorobeju un Jumpravas pagasta „Mūzikas un mākslas guru” Liju Bērziņu.

Konkursā piedalījās 13 bērni ar 11 priekšnesumiem, skanēja tautas dziesmas, R.Paula un citu latviešu komponistu dziesmas bērnu solo izpildījumā, kā arī 2 dueti un viens netradicionāls mākslas priekšnesums – plastmasas glāžu piramīdas uzcelšana un eleganta nojaukšana, ko mums demonstrēja Elīza Muzika. Puse bērnu konkursā piedalījās jau otro gadu. Ļoti pārliecinoši skanēja Emīlijas, Adeles, Simonas, Janas, Guntara un Amandas balsis, bet skatītājus un žūriju patiesi pārsteidza jaunie konkursa dalībnieki Alīse, Paula, Līva, Lauma, Zane un Ilva.

Kā jau visos konkursos un šovos, skatītāju uzmanībai tika piedāvātas reklāmas jeb muzikālās pauzes, kurās uzstājās mūzikas skolas audzēkņi – Raivis Savickis spēlēja klavieres, Melānija Mikožāne vijoli, Sandra Šale flautu, bet Valters Klaučāns – eifoniju.

Bērnodārza zāle bija pārpildīta, un visi – gan lielle, gan mazie klausījās un skatījās notiekošajā ar lielu interesi: brīžiem pat šķīta, ka visi aiztur elpu, lai tikai mazais dziedātājs „nezaudētu dūšu” un dziesmiņu varonīgi izpildītu līdz beigām. Koketas solistes izvilināja smaidu pat no visnopietnākajiem skatītājiem, un brīžiem atraktīvais dziesmas

izpildījums pamatīgi „uzkarsēja” klausītāju sirdis un prātus.

Kamēr žūrija devās apspriesties, lielās notis „Do” un „Re” aicināja „iesildīt” deju grīdu jaunās un talantīgās deju grupas no „Lāču-ku”, „Pūcītes”, „Saulspuķes” un „Ežuku” grupām. Pēc brīža tām pievienojās arī pārējie skatītāji, klausītāji un līdzjutēji, paužot savas emocijas deju un dziesmu ritmos. Ienākot žūrijai, visi žigli ieņēma savas vietas, lai dzirdētu pateicības vārdus, vēltus konkursa dalībniekiem par viņu uzņēmību, drosmi, gribasspēku, pacietību un lielo sagatavošanās darbu. Žūrijas komisijas locekļi pateicās arī bērnu vecākiem, kuri sagatavoja īsto pavasari katra klausītāja sirdī.

Katrs jaunais talants saņēma diplomu ar nomināciju, kā arī ziedus, grāmatas un citas balvas, kuras pasniedza žūrija: *Atraktīvākā Zvaigznīte* – Līva Ramma, *Nosvērtākā* – Ilva Maksimova, *Skatuvīskākā* – Jana Ivanova, *Nopietnākā* – Amanda Liepiņa, *Zvaigznīte Odziņa* – Alīse Kirsanova, *Pavasariģākā Zvaigznīte* – Adele Krūzmane, *Elegantī Noslē-*

pumainākā – Paula Lorēna Lablaika, *Vis-skanīgākā* – Simona Čirule, *Draiskulīgākā* – Lauma Ločmele, *Oriģinālākā* – Elīza Muzika, *Zvaigznīte Džentelmenis* – Guntars Liepiņš, *Zvaigznīte Dāmīte* – Zane Lukstiņa.

Paldies žūrijas komisijai par mums vēltoto laiku: Līgai Bucenieci par siltajiem vārdiem, Līgai Zariņai par ziediem, sapratni un atbalstu, Alīsei Vorobejai par jaukajām dāvanām un Lijai Bērziņai par Mākslas skolas audzēkņu pašgatavotajām grāmatām. Tāpat arī visu vārdā paldies VPIL „Zvaniņš” kolektīvam par skaisto svētku ieceri un organizāciju, kā arī Mūzikas skolas skolotājai Inesei Mednei par pacietību, bērnu un mūzikas mīlestību un pūlēm, sagatavojot vairākus bērnu konkur-sam, spēlējot pavadījumu.

Svētki noslēdzās ar konfeti salūtu, kliņģera notiesāšanu, fotografēšanos un dejām nenogurdināmajām *Zvaigznītēm* un viņu atbalstītājiem. Īpaši liels paldies Mārim Mālmeis-teram par garo kliņģeri, ar kuru mielojās pasākuma dalībnieki.

Uz tikšanos nākošgad!



Zvaigznītes gatavojas priekšnesumam.

„Lielvārdes novada Cālis 2010” Jumpravā

Sandra Kaktiņa, Jumpravas kultūras nama vadītāja

Pirmo reizi Lielvārdes novada mazo vokālistu konkurss „Lielvārdes novada cālis 2010” norisinājās Jumpravas kultūras namā. Esam ļoti priecīgi, ka konkurss pulcēja tik daudzus dziedātājus un skatītājus no Jumpravas, Lielvārdes un Lēdmanes. Konkurssā šogad piedalījās 14 mazie „cālēni”, kuru pozitīvisms un patiesums uz skatuves neatstāja vienaldzīgu nevienu koncerta apmeklētāju.

Konkursam jaunie mākslinieki bija gatavojušies ļoti nopietni un ar lielu atbildības sajūtu, katrs izpildīja divas dziesmas. Par brīnišķīgajiem vokālajiem sniegumiem liels paldies pedagogiem, kas mazos konkursam sagatavoja, paldies par pacietību un uzmanību vokālajiem pedagogiem un koncertmeistariem **Baibai Kleperai, Antonijam Kleperim, Inesei Neretai, Inesei Mednei, Jutai Išaitei, Rutai Rudzītei.**

Zūrija sastāvā bija dziedātāja, vokālās grupas „Framest” soliste, skaistā un spilgtā Annija Putniņa, elegantais, radošais, lielais dziedātājs un viru vokālas grupas „Magnēts” vadītājs Raimonds Graudiņš, kurš brīvajā laikā pilda Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja vietnieka pienākumus, kā arī viru kora „Gaudeamus” diriģents, pedantiskais un ļoti prasīgais Ventspils kamerkora kormeistars, senās mūzikas ansambļa „Concerto Concitato” dziedātājs Rūdolfs Bērtiņš.

Lūk, viņu vērtējums:

Zane Zaļkalniņa (3 g.) – *Skanīgākais Cālis* un *Lielvārdes novada Cālis 2010*

Adele Krūzmane (3 g.) – *Sirsnīgākais Cālis*
Linda Roste (3 g.) – *Romantiskākais Cālis*
Elizabete Pilmane (3 g.) – *Kolorītākais Cālis*
Alise Kirsanova – (3 g.) – *Piemīlīgākais Cālis*
Monta Mūrniece (3 g.) – *Kautrīgākais Cālis*
Paula Lorēna Lablaika (3 g.) – *Nopietnākais Cālis*
Līva Ramma (4 g.) – *Neparastākais Cālis*
Madara Raubiška – (4 g.) – *Jautrākais Cālis*
Elīza Muzika (4 g.) – *Izteiksmīgākais Cālis*
Diāna Prikule (5 g.) – *Atraktīvākais Cālis*
Rūta Gicēviča (5 g.) – *Smaidīgākais Cālis*
Simona Cīrulle (5 g.) – *Skatuviskākais Cālis*
Laura Tabure (5 g.) – *Koķetākais Cālis*

Skatītājus priecēja muzikālie viesi, bērnu un jauniešu vokālā grupa „Knīpas un knauķi”, kā arī dziedātāja Annija Putniņa.

Šo pasākumu atbalstīja Lielvārdes novada dome un Jumpravas pagasta pārvalde, kā arī novada uzņēmumi – SIA „Māris un Co” un SIA „Veina Plus”, paldies par atsaucību to vadītājiem Mārim Mālmeisteram un Santai Ločmelei! „Māris un Co” simpātiju balvu – lielo Čāja torti – saņēma Elīza Muzika. SIA „Veina Plus”, cienāja dalībniekus pēc pasākuma un savu simpātiju balvu – kafējnīcas apmeklējumu visai ģimenei – piešķīra Adelei Krūzmanei un Laurai Taburei. Tāpat īpašs paldies Jumpravas pagasta pārvaldes vadītājam Līgai Zariņai.



Evitas Tabures foto.

Zane Zaļkalniņa – „Lielvārdes novada Cālis 2010”.

„Mikauši” cāļus skaita Lieldienās

Iveta Bule

Otrajās Lieldienās par mīļu tradīciju kļuvis koncerts „Mikaušu Cālis”. Kultūras namā „Lielvārde” šajā dienā valdīja priecīga un ļoti draudzīga atmosfēra. Pasākuma laikā mazos māksliniekus iedrošināja un ar viņiem rotaļājās tēli no lauku sētas – Kaķis, Cālis un Vistiņa, kuri arī mēģināja saskatīt, cik daudz šogad lauku sētā ieradusies mazie *Cāļi* un *Cīrulīši*. Šajās Lieldienās viņu pulks izrādījās īpaši kupls – tika sagatavoti 39 solisti un koncerts izvērtās par īstiem bērnu dziedāšanas svētkiem. Ikviens no dziedātājiem bija pelnījis uzslavas un dāvanīņas. Visgrūtākais uzdevums bija kādu no viņiem izcelt īpaši, tāpēc bez titula un dāvanīņas nepalika neviens.

Var tikai apbrīnot skolotājas Baibas Kleperes enerģiju, pacietību un prasmi piemeklēt katram solistam, viņa raksturam, vecumam un spējām atbilstošu dziesmu, un no katras dziesmas izveidot interesantu priekšnesumu. Sarunās ar skolotāju Baibu atklājas, ka katram izraudzītajam priekšnesumam ir sava vēsture, kāpēc tieši konkrētā dziesma ir izraudzīta.

Skolotāja uzskata – svarīgi, ka pat kautrīgākie bērni spēj sevi pārvarēt un uzstāties. Tas ir ļoti nozīmīgi gan bērnam, gan vecākiem. Viņai ir lūgums lielvārdiešiem cienīt mazos solistus un turpmākajos koncertos uzvesties klusu, jo troksnis var bērnam traucēt koncentrēties.

Mazo dziedātāju priekšnesumu tapšanā ļoti palīdzēja arī koncertmeistari Antonijs Kleperis un Marina Kravčenko. Patīkami bija vērot, ka vecāki priecājas un uztraucas ne tikai par sava bērnīņa priekšnesumu, bet jūt līdzī arī citu mazo mākslinieku sniegumam.

Gandarījums par paveikto un svētku sajūtu bija visiem – bērniem, skolotājai, vecākiem, vecvecākiem un visam lielajam līdzjutēju pulkam. Par to liecināja viņu mirdzošās acis, smaidi un skaļie aplausi.

Mikaušu Cālis 2010 titulus ieguva:

Madara Raubiška – *Drošākais cālis*, Sendija Mihailovska – *Mīlīgākais cālis*, Linda Roste – *Pūkainākais cālis*, Letīcija Skudra – *Cālgākais cālis*, Valters Skudra – *Pūcīgākais cālis*, Antra Rība – *Cāļītis – miluītis*, Airita Papāne – *Mazākais cālis*, Estere Stugle – *Klausīgākais cālis*, Zane Zaļkalniņa – *Roķīgākais cālis*, Daniels Lielmanis – *Kārtīgākais cālis*, Alise Silgale – *Draiskulīgākais cālis*, Kārlis Skrastiņš – *Cālis – Džentelmenis*, Annija Bergmane – *Vasarīgākais cālis*, Alise Vītolīņa – *Smaidīgākais cālis*, Laura Tabure – *Sapņainākais cālis*, Sanija Belova – *Draudzīgākais cālis*, Katrīna Skudra – *Cāļītis – Taurenītis*, Kristis Mednis – *Cālis – Matemātiķis*, Gustavs Ražinskis – *Nopietnākais cālis*, Rūta Gicēviča – *Drosmīgākais cālis*, Silvestrs Austris Zemnickis – *Cālis – Kārumnieks*

Mikaušu Cīrulītis 2010 titulus ieguva:

Nora Uškaura – *Smaidīgākais cīrulītis*, Unda Preimane – *Liriskākais cīrulītis*, Rebeka Zelča – *Cīrulītis – Vijolnieks*, Sandra Roste – *Dziedošākais cīrulītis*, Roberta Zelča – *Nopietnākais cīrulītis*, Jānis Briedis – *Prātīgākais cīrulītis*, Elise Spule – *Drosmīgākais cīrulītis*, Marta Vecziedīņa – *Koķetākais cīrulītis*, Kate Gicēviča – *Pavasariģākais cīrulītis*, Patrīcija Lielmane – *Maigākais cīrulītis*, Danuta Rašmane – *Draudzīgākais cīrulītis*, Marta Ezeriete – *Brašākais cīrulītis*, Annija Upeniece – *Skanīgākais cīrulītis*

Visus sirsnīgi sveicam!



Koncertmeistars Antonijs Kleperis, 1. rindā no kreisās: Linda Roste, Zane Zaļkalniņa
2. rindā no kreisās: Rūta Gicēviča, Patrīcija Lielmane, Laura Tabure, skolotāja Baiba Klepere.

Lēdmanes cālis 2010

Veneranda Trumekalne

30. martā Lēdmanes tautas nama zālīti pieskandināja mazie „cālēni”. Tas bija tradicionālais pagasta mēroga konkurss, lai 3-5 gadu vecuma bērni parādītu savas iespējas, uzstājoties publikas un žūrijas priekšā. Ikdienā nebēdniegie, draiskulīgie bērni pavisam nopietni kāpa uz skatuves un rādīja savu māku, kā nu kuram tas dziedājums padevās. Kopumā uzstājās 9 cālēni ar divām dziesmiņām un pēc žūrijas vērtējuma, katram tika piešķirta atbilstoša nominācija. Žūriju pārstāvēja Lielvārdes novada domes kultūras un sabiedrisko attiecību menedžere Dace Jansone, Madlienas mūzikas un mākslas skolas direktore Vita Ervalde un Lēdmanes pamatskolas direktora vietniece mācību darbā, sieviešu kora „Lēdmane” dalībniece Līga Laganovska. Nomināciju „Lēdmanes cālis-2010” ieguva 3-gadīgā Elizabete Pilmane. Žūrija lēma, ka uz novada konkursu Jumpravā brauks vēl divas cālītes - „sapņainā cālīte” Monta Mūrniece (3.g.) un „mīļīgākā cālīte” Diāna Prikule (5.g.). Lai veicas!

Mazo cālēnu konkursā šogad bija puīšu pārsvars un attiecīgi sadalījās arī nominācijas: Nikita Kiseļovs (4.g.) - “drosmīgākais cālis”, Šons Šmits (4.g.) - “izteismīgākais cālis”, Aleksis Veigulis (5.g.) - “nopietnākais cālis”, Atis Vanags (5.g.) - “brašākais cālis”, Lauris Kudrjavcevs (5.g.) - “pavasariģākais cālis”. Nomināciju “ritmiskākā cālīte” ieguva Melisa Platpīre (4.g.). Skatītāju balva piešķirta Diānai Prikulei, to sponsorēja SIA “Sindi” veikala īpašnieki.



Deviņi Lēdmanes cālēni.

Izglītības iespējas personām ar invaliditāti

Lielvārdes novada sociālais dienests vēlas informēt Lielvārdes novada iedzīvotājus par izglītības iespējām personām ar invaliditāti.

Alsviķu profesionālā skola 2010./2011. mācību gadā personām ar pirmās, otrās un trešās grupas invaliditāti piedāvā apgūt šādas profesijas **pēc vispārējās pamatzglītības ieguves:**

- šuvējs – mācību ilgums 2 gadi;
- teksta redaktora operators – mācību ilgums 3 gadi;
- apavu labotājs – mācību ilgums 2 gadi;
- koksnes materiālu apstrādātājs - mācību ilgums 3 gadi;

Skolā sniedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumus (psihologs, logopēds, zīmju valodas tulks, aprūpētāji), medicīnisko rehabilitāciju (fizikālās terapijas procedūras, masāžas, ūdens procedūras). Audzēkņi saņem valsts stipendiju un Eiropas Sociālā fonda (ESF) mērķstipendiju. Skola nodrošina interesantu, saturīgu un emocionālu ārpusstundu darbu.

Skolā ir dienesta viesnīca, ēdnīca (valsts apmaksāta ēdināšana 3 reizes dienā personām ar invaliditāti, kuri dzīvo skolas dienesta viesnīcā).

Atvērto durvju diena Alsviķu profesionālajā skolā š.g. 23.aprīlī. Tālrunis uzziņām 64307132, mājas lapa www.aluksne.lv/alsvikups

Jūrmalas profesionālā vidusskola un Koledža, kas ir Sociālās integrācijas valsts aģentūras struktūrvienība, nodrošina personām ar invaliditāti par valsts budžeta līdzekļiem iespēju apgūt piemērotu profesiju, atbilstoši personas veselības stāvoklim, vispārējām spējām, prasmēm un iemaņām.

Piedāvājam iegūt profesionālo izglītību klātienē un mācoties tālmācības formās.

Jūrmalas profesionālā vidusskola piedāvā sekojošas izglītības programmas:

- grāmatvedība – uzskaitvedis;
- grāmatvedība – grāmatvedis;
- komerczinības – mazumtirdzniecības komercdarbinieks;
- komerczinības – rūpniecības komercdarbinieks;
- komerczinības – viesnīcu pakalpojumu komercdarbinieks;
- sekretariāta un biroja darbs – lietvedis;
- elektrotehnika un elektronika – elektrotehnikas montētājs;
- datorsistēmas – datorsistēmu tehniķis;
- ēdināšanas pakalpojumi – pavāra palīgs;
- ēdināšanas pakalpojumi – konditora palīgs;
- ēdināšanas pakalpojumi – pavārs;
- mājturība – mājkalpotājs;
- viesnīcu pakalpojumi – istabene.

Koledža piedāvā sekojošas izglītības programmas:

- cilvēku resursu vadība – personāla speciālists;
- surdotulks;
- mārketinga un tirdzniecība – mārketinga un tirdzniecības speciālists;
- grāmatvedība un nodokļi – grāmatvedis;
- informācijas tehnoloģijas – datorsistēmu un datorīklu administrators;
- viesnīcu servisa vadība – viesnīcu servisa organizators;
- lietišķo sistēmu programmatūra – programmētājs.

Paralēli apmācībām tiek sniegts speciālistu – ārsta, ergoterapeita, fizioterapeita, sociālā darbinieka un psihologa atbalsts un konsultācijas, kā arī citu speciālistu konsultācijas un atbalsts.

Bez maksas tiek nodrošinātas mācības/studijas, dzīvošana dienesta viesnīcā un ēdināšana 3 reizes dienā. Jūrmalas profesionālās vidusskolas audzēkņiem ir iespēja saņemt stipendijas līdz 50 Ls mēnesī.

Lai cilvēki ar invaliditāti varētu apgūt sev visatbilstošāko profesiju, ņemot vērā katra intereses, veselības stāvokli, iepriekšējo izglītību, zināšanas, prasmes un pieredzi, pirms profesionālās apmācības programmu uzsākšanas Sociālās integrācijas valsts aģentūras speciālisti - ārsti, psihologi, arodskolotāji, sociālie pedagogi, profesiju izvēles konsultants veic pretendentu profesionālās piemērotības noteikšanu.

Sociālās integrācijas valsts aģentūra papildus minētajām izglītības programmām piedāvā:

B kategorijas autovadītāju apmācību - pielāgotā transporta līdzekļa vadīšanai cilvēkiem ar kustību traucējumiem. Šajā autovadītāju apmācības programmā iekļautas teorijas nodarbības un praktiska braukšana ar pielāgotu automašīnu.

Automašīnu pielāgošana cilvēkiem ar kustību traucējumiem (transportlīdzekļa pielāgošanu atbilstoši individuālām vajadzībām) un konsultācijas par transportlīdzekļa iegādi.

Atvērto durvju diena Jūrmalas profesionālajā vidusskolā un Koledžā š.g. 30.aprīlī no plkst. 10:00 līdz plkst. 15:00. Sociālās integrācijas valsts aģentūra - Slokas iela 68, Jūrmala, Dubulti, LV – 2015, tālr. **67811750, 67811704**, e-pasts: siva@siva.gov.lv, informācija internetā: www.siva.gov.lv

Satikme: ar mikroautobusu Rīga-Valteri-Kauguri vai Rīga-Dubulti; ar vilcienu līdz Dubultiem, tad ar 8.autobusu līdz pieturai „Koledža RRC”.

2010. gada **26. aprīlī** zvērināta tiesu izpildītāja **Jāņa Stepanova** birojā Brīvības gatvē 226/4 Rīgā **tiks izsolīts nekustamais īpašums „Pļavnieki” Lēdmanes pagastā Lielvārdes novadā.**
Informācija par īpašumu un izsoles noteikumiem mājas lapā www.lzti.lv

Trīcēj' visa Jumpraviņa!

Sandra Kaktiņa

„Es mīcēju danci vest, man spēlmaņa nevajag - ar mufti stabulēju, trīcēj' visa Jumpraviņa!” Tieši šādā gaisotnē Lieldienas ieskandināja Jumpravas pašdarbnieku atskaites koncerts 27. martā.

Gaismām nodziestot, koncertu iesāka dūdu skaņas, kam pievienojās vijole, bungas, kokles, stabules, trejdeksni, vargāni un citi latviešu tautas mūzikas instrumenti Jumpravas folkloras draugu kopas izpildījumā un dziedājumā. Tradicionālo instrumentu skaņas un Lieldienu ieskaņas tautas dziesmas caurvija visu koncerta gaītu. Savas prasmes rādīja dejotāji – vidējās paaudzes deju kolektīvs „Saime” un jauniešu deju kolektīvs „Jumpraviņa” Aijas Ērgles vadībā, izdejojot jestrās un romantiskas dejas ar pavasara un mīlestības tematiku. Bērnu deju kolektīvs „Rītu pīte” Evitas Tabures vadībā rādīja dejas, kas iekļautas Skolu jaunatnes deju svētku programmā. Jauktais koris „Jumprava” ar diriģentu Normundu Ķirsi, vijolnieci Ēriku Savicku un flautisti Zani Skrauču izpildīja liriskas un pavasarīgi rotaļīgas Valta Pūces, Jāņa Lūsēna un Imanta Kalniņa dziesmas. Senioru vokālais ansamblis „Jumpravas pieciši” un vadītāja Jura Paiča dziedāja atraktīvas un kaislīgas Raimonda Paula un Džena Reskina dziesmas, savukārt senās mūzikas ansamblis „Modus Vivendi” un tā vadītājs Kaspars Ādamsons iepazīstināja klausītājus ar renesanses laika mīlas madrigāliem. Divās brīnumjaukas Artura Maskata un Zigmara Liepiņa dziesmas no Skolu jaunatnes Dziesmu svētku repertuāra dziedāja Jumpravas vidusskolas koris diriģentes Lijas Bērziņas un koncertmeistares Ineses Mednes vadībā.

Jumpravas pašdarbnieku koncerts izvērtās patiesi sirsnīgs un radīja mājīguma sajūtu gan vietējiem, gan Jumpravas viesiem. Koncerta laikā pēc Lieldienu tradīcijām katru kolektīva vadītāju šūpināja Lieldienu šūpolēs, pēra ar pūpoliem, baroja ar dzērvenēm un dzirdīja ar kļavu sulām, lai visu gadu būtu veseli un varētu cītīgi strādāt.

Šādu procedūru piedzīvoja arī Jumpravas pašdarbnieku sveicēji – Lielvārdes novada domes priekšsēdētājs Imants Balodis, sabiedrisko attiecību un kultūras menedžere Dace Jansone un Jumpravas pārvaldes vadītāja Līga Zariņa.

Liels paldies par izturību gada garumā un brīnišķīgu sniegumu koncertā sakām visiem kolektīvu vadītājiem, mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu dalībniekiem, koncertmeistaram un skaņu režisoram Raimondam Krieviņam, gaismu operatorai Lienei Purvinskai, saimnieciskās daļas vadītājam Visvaldim Briedim un amatiereteātra tēru un dekorāciju māksliniecei Sandrai Karulei.



Jumpravas senās mūzikas ansamblis „Modus Vivendi”, vadītājs Kaspars Ādamsons (pirmais no labās)



Jumpravas folkloras draugu kopa, vadītāja Vita Talla (1.rindā ceturkā, ar kokli)

Amatierteātra pirmizrāde

27. marts Jumpravā iezīmējās ar diviem zīmīgiem notikumiem – Jumpravas amatierteātra pirmizrādi un pašdarbnieku atskaites koncertu.

Jumpravas amatierteātris, turpinot iepriekšējā gadā iesākto A. Čehova vienčelīnu iestudēšanu, režisora Naura Klētnieka gādībā iestudējis A. Čehova „Jubileju”. Pašreiz jumpraviešu arsenālā ir jau divi A. Čehova vienčelīni – „Jubileja” un „Lācis”, kas jau rādīs Lielvārdē, Jkškilē, Suntažos un Rīgā.

Šoreiz Jumpravas amatierteātris pārsteidza skatītājus ar atraktīvu aktierspēli, jaunām dekorācijām, tērpiem un pūtēju kvartetu izrādes finālā.



No kreisās aktieri Sandra Karule, Andris Peismalietis, Samīte Mežapuķe, Raimonds Mežiņš, režisors Nauris Klētnieks.

Lieldienu aktivitātes Lēdmanē

Veneranda Trumekalne

Otrajās Lieldienās Lēdmanē gan mazie, gan lielle svētku dalībnieki ar pilniem olu groziem pulcējās pie šūpolēm uz Lieldienu aktivitātēm. Par tām bija parūpējusies tautas nama vadītāja Inese Nereta ar savām čaklajām palīdzēm Ritu Jaunozoliņu un Annu Gaiduku. Mīklu minēšana, rīpas dzišana, “olu” mešana grozā, konkurss “labākais cāļa zīmējums” un daudzas citas atrakcijas guva lielu atsaucību. Protams, vislielākā rinda veidojās pie olu rīpināšanas, kurā savu roku iemēģināja ne viens vien pieaugušais. Atrakcijām balvas sponsorēja SIA „Sindi” veikala īpašnieki. Katru gadu uz Lieldienām tiek uzstādītas lielās šūpoles, par kurām rūpējas Tālis Sala. Paldies viņiem par dāsnumu un sirds mīlestību!



Lielās lieldienu šūpoles Lēdmanē.

Pie mums Teātra dienā

Turpinājums no 1. lpp.

Zālē teātru režisorus, dramaturgu Jāni Jurkānu un teātra zinātnieci Līviju Akurāteri mazi draiskulī noper ar pūpoliem – kā jau pienākas Pūpolsvētdienas priekšvakarā.



Pirmais savu sniegumu rāda Aizkraukles teātris. Luga „Pa valzivju ceļu” Jura Kalviška iestudējumā skan pavisam mūsdienīgi. Lielvārdes tautastērps, ko Zenta grib atstāt vedeklai, dziļi savijņo skatītājus un izskan kā latviskuma pārmantojamības akcents.



Rīgas Vecpilsētas teātris režisores Edītes Neimanes vadībā ir veidojis muzikālu uzvedumu pēc Gunāra Priedes lugas „Tīrspadsmitā” motīviem. Četri balti krekli – tie ir sirdsapziņas simboli. Četri talantīgi jaunieši dzied tik pazīstamās dziesmas ar Māra Čaklā tekstiem, spēlē mūzikas instrumentus un ir dziļi uztvēruši dramaturga domu par mākslas un mākslinieka tapšanu.



Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolas teātra grupa „Bumbulis” (režisore Aija Krompāne) rāda „Vikas pirmo balli”. Skolēni jau iespēlējušies un ir gluži ticami savās lomās.

Kā labs papildinājums Gunāra Priedes ģimeniskuma un stipro sieviešu tēmai izskan Evitas Sniedzes lugas „Kreissais pagrieziena” iestudējums Kokneses teātrī Ingunas Strazdiņas režijā. Zāle vēro ģimenes savstarpējo attiecību sarežģījumus



ar aizturētu elpu. Varu pievienoties kādai balsij no zāles: „Nudien, tikamāk vērot nekā Rīgas profesionāļus. Nav štampu, nav uzspēlētas teatrālības, un – galvenais – visi aktieri ir līmeni, it kā saauguši ar savu lomu.”



Skaidrītes Tilakas un Jura Kaspara lasītie Imanta Ziedoņa izteikumi par Gunāru Priedi un viņa saaugsmi ar Lielvārdes kultūras dzīvi mijas ar Dzidras Bļodones un Kārļa Lišmaņa senāko gadu iestudēto Gunāra Priedes lugu fragmentiem. Atsaucam atmiņā izrādes: „Žagatas dziesma”, „Smaržo sēnes”, „Vikšējs un hercogiene”, „Centrifūga” un „Pie mums martā”. Kad skatuves priekšplānā iegaismojas Gunāra Priedes attēls, aktieri dzied dramaturga iemīļotās un lugās iekļautās dziesmas. Zāle dungo līdzī.



Noslēgumā atzinīgus vārdus par Lielvārdi kā Gunāra Priedes dramaturģijas izpratēju un glabātāju saka dramaturgs Jānis Jurkāns un teātra zinātniece Līvija Akurātere.



Lielvārdes domes priekšsēdētājs Imants Balodis novēl – lai dramaturgiem netrūkst ideju, lai aktieriem netrūkst skatītāju, lai skatītājiem netrūkst iespēju baudīt šo skaisto mākslu, – un pasniedz režisoriem un viesiem piemiņas veltes.



Skatītāji ir atstājuši zāli, bet teātru aktieru draudzības vakars un domu apmaiņa turpinās.

Psiholoģiskā noturība

Inese Gelte, Lielvārdes novada sociālā dienesta vadītāja

Mūsdienu sarežģītajā Latvijas situācijā psihologi arvien biežāk saskaras ar jēdzienu par cilvēku psiholoģisko noturību jeb resilienci, ko var tulkot kā *dzīvesprieks, dzīvesspars, dzīves enerģija, psiholoģiskais elastīgums, noturība*. Resiliense raksturo cilvēka spēju ātri un efektīvi atgriezties sākotnējā emocionālā stāvoklī pēc traumatiskas pieredzes vai krīzes situācijas. Resiliense parāda spēju attīstīties smagos apstākļos, kā arī veiksmīgi pārvarēt negatīvus dzīves notikumus, palielinātu stresu, pielāgoties pārmaiņām un turpināt efektīvi funkcionēt pēc smagiem vai sarežģītiem dzīves notikumiem, tāpēc visvairāk piemērotais šī jēdziena tulkojums ir *psiholoģiskā noturība*.

Amerikas Psihologu asociācija pētījumos konstatējusi, ka pašreizējā ekonomiskā situācija ir galvenais stresa avots astoņdesmit procentos gadījumu. Tāpēc zinātnieki aktīvi turpina pētījumus, lai radītu metodes, kas spētu stiprināt psiholoģisko noturību.

Vairums cilvēku spēj pēc smagiem pārdzīvojumiem pašu spēkiem veiksmīgi atgūt sākotnējo emocionālo stāvokli, tomēr 10-20% cilvēku ir tendēti „iestrēgt” stresa situācijās un nespēj elastīgi reaģēt, tāpat viņiem nav raksturīga psiholoģiskā noturība.

Psiholoģiski stabili cilvēki ir spējīgāki uz sadarbību, saglabā kontroli pār notikumiem, ir vairāk atvērti pārmaiņām un turklāt tiecas izprast stresa un sāpīgu pārdzīvojumu iemeslus.

Zinātnieku aprindās vēl joprojām tiek apspriests jautājums par to, vai psiholoģiskā noturība uzskatāma par psiholoģisku fenomenu vai par prasmi, ko iespējams apgūt.

Tradicionāli par galveno tiek izvirzīts personības iezīmju un stabila iekšējo psiholoģisko resursu kopums, tomēr netiek noliegta arī attīstības iespējas, proti, iespēja apgūt stresa pārvarēšanas metodes.

Nav tikai viens reakcijas veids, kā pārvarēt krīzes situācijas, bet ir dažādu reakciju kombinācijas. Tās veidojas, cilvēkam pamatojoties uz iepriekšējo pieredzi un kompetenci; būtībā cilvēks rada savu individuālu modeli, pēc kura rīkojas.

Zinātniekiem šķiet svarīgi radīt tādu psiholoģiskās noturības attīstības intervences metodi, kas būtu izmantojama darbā ar bērniem, lai attīstītu viņu radošo domāšanu, tā veidojot nepieciešamās prasmes jau agrīnā jaunībā. Stimulējot komplekso domāšanu, tiek veicināts adaptīvais mehānisms, un tas savukārt dod ievirzes pozitīvai problēmu risināšanai.

Svarīga ir spēja sniegt un pieņemt sociālo atbalstu, savstarpējs draugu un ģimenes atbalsts, meditācijas un lūgšanas, spēju kontrolēt emocijas utt.

Kanādas zinātnieku grupa ir radījusi psiholoģiskās noturības modeli, kurā ietilpst:

- Individuālie faktori: pašpārliecinātība; spēja risināt problēmas, sadzīvot ar nenoteiktību; pašapziņa; empātija pret citiem; spēja izvirzīt mērķus; līdzsvars starp neatkarību un atkarību no citiem; humora izjūta; pienākuma apziņa.

- Starppersonu attiecību faktori: vecāki, kas atbilst bērna vajadzībām; atbilstoša emocionāla izpausme un bērna uzraudzība ģimenē; sociālā kompetence; pozitīvas attiecības ar citiem cilvēkiem skolā, mājās.

- Sociālās aizsardzības faktors: vecumam atbilstošs darbs; aizsardzība no vardarbības; tiesības uz mājokli, atpūtu un darbu; sociālais taisnīgums, izglītības un medicīniskās palīdzības pieejamība.

- Kultūras faktors: tolerance pret atšķirīgu ideoloģiju un reliģiju, dzīves filozofija.

- Resursu faktors: veselīgas vides un atpūtas pieejamība; ilgtspējīga resursu ekoloģiskā daudzveidība.

Savukārt Čārlzs Bārnards ir piedāvājis savu modeli, pēc kura viņš raksturo psiholoģiski noturīgu personību:

- Sociālā kompetence: spēja veidot pozitīvas attiecības ar citiem, komunikācijas prasmes, spēja uzsākt sarunu, arī sociālā pielāgošanās.

- Problēmu risināšanas prasmes: palīdzības meklēšana un pieņemšana, prasme plānot, radoša domāšana.

- Autonomija: savas identitātes apzināšanās, spēja darboties pastāvīgi, kontrolēt savu dzīvi.

- Mērķtiecība: spēja izvirzīt un sasniegt mērķus, izpratne par nākotni, cerība par nākotnes perspektīvām.

Psihologi uzskata, ka vairums cilvēku savas dzīves laikā piedzīvo vismaz vienu vardarbības vai dzīvību apdraudošu situāciju. Turklāt agrāk vai vēlāk mēs sastopamies ar tuvinieku vai draugu nāvi, un ne visi indivīdi spēj pārvarēt pārdzīvojumus, ko izraisa šie notikumi. Dažus šādās situācijās pārņem ciešanas, no kurām viņi ilgstoši nevar atgūties, savukārt citi, iespējams, notikušo pārdzīvo intensīvāk, bet īsāku laika posmu. Ir daļa cilvēku, kuru pārdzīvojumi tādās reizēs ir šķietami vieglāki un beidzas ātrāk, bet pēc laika viņus piemeklē negaidītas veselības problēmas un viņi jūt, ka nespēj baudīt dzīvi kā iepriekš.

Tāpēc svarīgi pēc iespējas ātrāk veidot psiholoģisko noturību jau saskarsmē ar ikdienas dzīves problēmām, lai cilvēks iegūtu izpratni par to, kā pārvarēt palielinātas spriedzes situācijas un apgūtu atbilstošas prasmes. Par vienu no būtiskajiem psiholoģiskās noturības faktoriem zinātnieki uzskata pozitīvu attieksmi pret sevi un apkārtējiem.

Tā kā psiholoģiskās noturība izpaužas konkrētā uzvedībā, domās un darbībās, to var iemācīties izkopt ikviens. Pensilvānijas Universitātē ir izveidota programma, kas domāta vecāko klašu pamatskolas un vidusskolas vecuma bērniem, lai viņi apgūtu uzvedības un sociālo problēmu risināšanas prasmes. Savukārt Austrālijas zinātnieki ir izvirzījuši mērķi sabiedrībā integrēt pozitīvās psiholoģijas koncepciju, attīstīt un piedāvāt resiliences programmu cilvēkiem, kas pārdzīvo dažādas pārmaiņas dzīvē. Turklāt viņi pozitīvo psiholoģiju vēlas arī oficiāli ieviest skolu mācību programmā.

Tā kā cilvēki ir atšķirīgi, ar dažādu sociālo un kultūras pieredzi, tad būtu ideāli, ja katram izdotos radīt savu programmu. Bet tam ir vajadzīga vēlēšanās, griba un ticība, ka iecere izdosies. Šādā brīdī ir vērts atcerēties slaveno Karla Popera apgalvojumu, ka visām dzīves problēmām ir risinājums.

Kā iegūt psiholoģisko noturību? Viens no spēcīgās psiholoģiskās noturības faktoriem ir pozitīvs noskaņojums, ko var panākt ar dažādām vienkāršām metodēm, kuras ieteiktas Amerikas Psihologu asociācijas koncepcijā:

- Psiholoģisko noturību var mācīties un attīstīt ikviens un sākt to darīt jebkurā brīdī – gan pirms, gan pēc krīzes situācijām.

- Pieņemiet domu, ka pārmaiņas ir dzīves daļa un atbilstoši tām pielāgojiet savus mērķus vai mainiet dzīvesveidu.

- Centieties neuztvert krīzi kā nepārvaramu situāciju.

- Pieņemiet apstākļus, ko nevar mainīt, un koncentrējieties uz maināmiem apstākļiem.

- Svarīgas labas attiecības ar tuviem ģimenes locekļiem, draugiem vai citiem cilvēkiem.

- Darbojieties sabiedriskajās grupās, iesaistieties domubiedru pulciņos.

- Meklējiet iespējas: sarežģītās situācijās cilvēki bieži uzzina kaut ko jaunu par sevi.

- Izmantojiet krīzes doto iespēju, lai augtu profesionāli vai personiski. Meklējiet grupas, kas var palīdzēt jūsu interešu un potenciāla attīstībā.

- Saglabājiet cerību: nevarot mainīt to, kas noticis, jūs tomēr varat mainīt veidu, kā interpretējat notikumus un reaģējat uz tiem. Izpētiet situāciju un atrodiat apstākļus, kurus var kaut nedaudz uzlabot. Atcerieties labās lietas savā dzīvē un ticiet, ka šāda situācija reiz beigsies.

- Ievērojiet visu labo savā dzīvē – varbūt pat uzrakstiet labo lietu sarakstu, atklājiet saviem tuvajiem cilvēkiem, ko viņi jums nozīmē, piemēram, rakstot pateicības vēstules.

- Atliciniet piecas vai desmit minūtes dienā, lai pārdomātu kādu savas dzīves aspektu, par kuru varat būt pateicīgi.

(Pēc „Psicholoģija Mums” Nr. 49 (1/2010) materiāliem)

Sveicam marta jubilārus!

85. dzimšanas dienā
LĒDMANĒ

Zinaīdu Lāci
LIELVĀRDĒ
Olgu Kampāni
Jāzepu Mežalu

80. dzimšanas dienā
JUMPRAVĀ

Moniku Bogdani
LIELVĀRDĒ
Veroniku Brikmani
Juri Trukšānu
Aivaru Virsi

75. dzimšanas dienā
LĒDMANĒ

Gunāru Jermaloviču
Baibu Nartišu
Ainu Poļansku
LIELVĀRDĒ
Dzidru Juškāni
Veltu Indulēviču
Annu Rožāni
Mirdzu Rukmani
Bronislavu Saratovu
Valentīnu Škarsti

70. dzimšanas dienā
JUMPRAVĀ

Kārlī Ķībildu
LĒDMANĒ
Rutu Jermaloviču
Valiju Lapiņu
Mariju Mihailovu
LIELVĀRDĒ
Maiju Auzāni
Ludmilu Biļinsku
Andreju Strazdiņu
Igoru Šustiku
Rasmu Tauriņu
Ēvaldu Zvirgzdiņu

SAISTOŠIE NOTEIKUMI

Pieņemti 2010.gada XXXX, grozīti 2010. gada 24. februārī

PAR MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS) STATUSA NOTEIKŠANU LIELVĀRDES NOVADĀ

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Noteikumi nosaka:

1.1.1. ienākumu un materiālā stāvokļa līmeni, kuru nepārsniedzot ģimene vai atsevišķi dzīvojoša persona (turpmāk – tekstā ģimene (persona)) atzīstama par maznodrošinātu;

1.1.2. kārtību, kādā novērtējami ģimenes (personas) ienākumi un materiālais stāvoklis.

2. Ienākumu un materiālā stāvokļa līmenis, kuru nepārsniedzot ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu

2.1. Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz Ls 120,00 (viens simts divdesmit lati) mēnesī un ja:

2.1.1. tai nepieder īpašums, kuru var izmantot ienākumu gūšanai;

2.1.2. tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi (naudas summa, kas ir lielāka par attiecīgā gada 1.janvārī valstī spēkā esošo minimālo mēneša algu uz katru ģimenes locekli) un vērtspapīri;

2.1.3. tā nav izsniegusi aizdevumu;

2.1.4. tā nav noslēgusi uztura līgumu, nekustamā īpašuma dāvinājuma līgumu vai tā nav izteikusi savu gribu rīcībai ar īpašumu, sastādot testamentu, vai izdevusi ģenerālpilnvaru rīcībai ar īpašumu;

2.1.5. neestrādājoša persona darbaspējas vecumā ir reģistrējies kā bezdarbnieks vai darba meklētājs, izņemot Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 37.panta otrajā daļā minētos gadījumus;

2.1.6. tā neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā.”

3. Ienākumu un materiālā stāvokļa novērtēšana

3.1. Ģimēni (personu) par maznodrošinātu atzīst Lielvārdes novada sociālais dienests (turpmāk tekstā –SD) pēc ģimenes (personas) ienākumu un materiālā stāvokļa novērtējuma.

3.2. SD maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanā izmanto LR Ministru kabineta 2009.gada 03.marta noteikumos Nr.214 “Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” noteikto kārtību.

3.3. Lai tiktu novērtēti ienākumi un materiālais stāvoklis, ģimene (persona), kura pre-

tendē uz maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu, iesniedz SD iesniegumu un iztikas līdzekļu deklarāciju un ir atbildīga par iztikas līdzekļu deklarācijā norādīto ziņu patiesumu, ko apliecina ar parakstu un deklarācijai pievienotiem dokumentiem.

3.4. SD pārbauda iztikas līdzekļu deklarācijā sniegtās ziņas, izmantojot norādīto faktu apliecinātos dokumentus, novērtējot palīdzības pieprasītāja dzīves apstākļus un pieprasot ziņas no valsts un pašvaldību institūcijām.

4. Maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa piešķiršana

4.1. Maznodrošinātas ģimenes (personas) statuss tiek piešķirts:

4.1.1. uz trīs mēnešiem – ja persona ir darbaspējīga vai vismaz viens no iesniedzēja pilngadīgajiem ģimenes locekļiem ir darbaspējīgs, izņemot neestrādājošas personas ar invaliditāti, vai bērns;

4.1.2. uz sešiem mēnešiem – ja persona ir darbnespējīga vai neviens no iesniedzēja pilngadīgajiem ģimenes locekļiem nav darbaspējīgs, vai ģimenē ir neestrādājošas personas ar invaliditāti, vai bērns,

4.2. SD lēmumu par maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu pieņem un Izziņu par atbilstību maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam (saskaņā ar 1.pielikumu) iesniedz ne vēlāk kā viena mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas,

4.3. Beidzoties šo noteikumu 4.1.punktā noteiktajam periodam, ģimenei (personai) maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu var noteikt atkārtoti šajos noteikumos noteiktajā kārtībā.

5. SD lēmuma pārsūdzības kārtība

5.1. SD lēmumu par atbilstību maznodrošinātas ģimenes (personas) statusam var apstrīdēt Lielvārdes novada domē viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās.

5.2. Lielvārdes novada domes lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā.

6. Pārejas noteikumi

6.1. Šie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas pašvaldības izdevumā “Lielvārdes Ziņas”.

Lielvārdes novada
domes priekšsēdētājs **I.Balodis**

Nodots privatizācijai

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA PAZIŅO: privatizācijai nodots šāds valstij piedeross zemesgabals

Zemesgabala adrese, zemes kadastra Nr.	Zemesgabala platība (m ²)	Zemes īpašuma reģistrācija zemes grāmatā	Privatizācijas aģentūras Valdes lēmuma vai Ministru kabineta rīkojuma Nr.	Zemesgabala pirmspirkuma tiesīgā persona	Atbildīgais speciālists, viņa telefona numurs
Druvas iela 2, Lielvārde, Lielvārdes novads, kadastra Nr.7413 002 0494	3138	Lielvārdes pilsetas zemesgrāmatā, nodalījuma Nr.1000 0047 0457	“Privatizācijas aģentūra” valdes 2007.gada 6.septembra lēmums Nr.156/1086 un 2009.gada 22.oktobra lēmums Nr.171/786	SIA “Remontnieks & L”; sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Gurste”; Juris Kononovs	Ina Kravale 67021432

Pirmpublicācija “Latvijas Vēstnesis” 23.03.2010. Nr. 46 (4238)



PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA

K.Valdemāra iela 31, Rīga, LV-1887, e-mail: info@mol.lpa.bic.lv, http: www.lpa.bic.lv

LIELVĀRDES NOVADA KAPSĒTU IZVEIDOŠANAS UN APSAIMNIEKOŠANAS SAISTOŠIE NOTEIKUMI

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. noteikumos lietotie termini:

1) **kapsēta** – īpaša, teritorija, kas ierādīta mirušo apbedīšanai;

2) **atvērta kapsēta** – kapsēta, kurā mirušo apbedīšanai tiek ierādītas jaunas kapavietas;

3) **slēgta kapsēta** – kapsēta, kurā mirušo apbedīšana nenotiek;

4) **daļēji slēgta kapsēta** – kapsēta, kurā mirušo apbedīšana ir atļauta daļēji;

5) **kapavieta** – (ģimenes kapavieta) – noteikta izmēra zemes gabals kapsētā, kuru ierāda mirušo apbedīšanai un šis teritorijas labiekārtošanai: kopīgas izveidošanai un apzaimošanai, krūmu stādīšanai, soliņa novietošanai, kapa aprīkojuma izveidošanai;

6) **kapavietas nomnieks** – fiziska persona, ar kuru noslēgts beztermiņa nomas līgums par kapavietas izveidošanu, uzturēšanu un kopšanu;

7) **kolumbārijs** – īpaši izveidota vieta kapsētā, kas paredzēta urnu ar kremētu mirušo pelniem apglabāšanai;

8) **kapliča** – ēka kapsētā, kurā tiek novietoti mirušie pirms apbedīšanas un tiek organizēta bērū ceremonija;

9) **kapsētas apsaimniekotājs** – juridiska persona, kurai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir nodotas tiesības un pienākumi veikt visas šajos noteikumos paredzētās darbības;

10) **kapsētas pārzinis** – amatpersona, kura pilda kapsētu uzturēšanas noteikumos paredzētos pienākumus un nodrošina šo noteikumu ievērošanu;

11) **kapa standarts** – kapa garums noteikts ne mazāk par 2m, platums - 1m, dziļums - 1,5m virs zārka vāka, izraktās zemes tiek novietotas kapa malās, nostiprinātas, uz tām dēļu klājs zārka novietošanai.

1.2. Saistošie noteikumi "Lielvārdes novada kapsētu izveidošanas un uzturēšanas noteikumi", turpmāk – Noteikumi, regulē kapsētu izveidošanas un uzturēšanas kārtību Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā.

1.3. Šie noteikumi ir obligāti un saistoši visām fiziskām un juridiskām personām Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā.

1.4. Lielvārdes novadā kapsētas var būt pašvaldības, reliģisko organizāciju un juridisku un fizisku personu īpašums.

1.5. Jaunas kapsētas izveidošana uz privātpersonu zemes ir atļauta tikai tad, ja šīs zemes īpašnieks saņem Lielvārdes novada domes (turpmāk tekstā – Dome) atļauju (lēmumu) par kapsētas ierīkošanu un nodrošina tās uzturēšanu atbilstoši šiem noteikumiem un LR normatīvajiem aktiem.

1.5.1. Zemes īpašnieks atbild par kapsētas teritorijas reģistrēšanu zemesgrāmatā un kapsētas apsaimniekošanu.

1.6. Jaunas kapsētas ierīkošanai tiek piešķirta Lielvārdes novada pašvaldības īpašumā esoša novada teritorijas plānojumā paredzēta teritorija.

1.7. Lielvārdes novada teritorijā ir atvērta kapsēta. Dome pēc apsaimniekotāja atzinuma un saskaņojot ar Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekciju, nosaka un maina kapsētas statusu.

1.8. Kapsētu vai tās daļu var slēgt saskaņā

ar Domes lēmumu, ja šādam lēmumam ir pamatojums.

1.9. Ja kapsēta vai tās daļa tiek slēgta, apbedīšana attiecīgajā teritorijā tiek pārtraukta. Ne vēlāk kā gadu pirms kapsētas slēgšanas Domei jāsniedz oficiāla informācija presē.

1.10. Kapsētas ir paredzētas Lielvārdes novada iedzīvotāju apbedīšanai pēc to pēdējās deklarētās dzīvesvietas:

1.10.1. Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes pagasta teritorijā deklarētām personām - Lielvārdes pilsētas (katolu), Lielvārdes pilsētas „Lāčplēša” (Laimdotas ielā 57, Lielvārdē) kapi un „Ozolleju” kapi,

1.10.2. Jumpravas pagasta teritorijā deklarētām personām – Jumpravas kapi,

1.10.3. Lēdmanes pagasta teritorijā deklarētajām personām - Lēdmanes kapi.

1.11. Citu personu apbedīšana iespējama uz motivēta iesnieguma pamata, ja kapavietas nomnieks ir saņēmis kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja piekrišanu.

2. Kapsētu iekšējie noteikumi.

2.1 Kapsētu apmeklētājiem, kapavietu nomniekiem, strādniekiem, kopējiem un citām personām, kuras atrodas kapsētā, jāizturas godbijīgi un klusi, jārespektē uz kapsētas teritoriju attiecināmā klusuma zona, jāievēro šie noteikumi, kā arī citi kapsētas īpašnieka, pārzina un apsaimniekotāja norādījumi.

2.2 Bēni līdz 12 gadu vecumam drīkst apmeklēt kapsētas tikai pieaugušo pavadībā, kuri uzņemas par bērniem atbildību.

2.3. Kapsētās aizliegts:

2.3.1. ievest mājdzīvniekus;

2.3.2. pārvietoties ar slēpēm, velosipēdiem, skrītuļslīdām, motocikliem u.tml.;

2.3.3. braukt ar automašīnām, izņemot gadījumus, kad ir saņemta kapsētas apsaimniekotāja atļauja;

2.3.4. sniegt vai personām pašām veikt apbedīšanas (rakšanas, nešanas, pārapsaimniekošanas) un kapavietu labiekārtošanas komercpakalpojumus bez kapsētas īpašnieka vai apsaimniekotāja saskaņojuma;

2.3.5. piegružot kapsētas teritoriju un dedzināt atkritumus;

2.3.6. bez atļaujas stādīt kokus apbedīšanai paredzētajās vietās;

2.3.7. ņemt zemi un smiltis brīvās kapsētas teritorijās;

2.3.8. postīt kapsētu aprīkojumu (sētas, soliņus, pieminekļus, krustus, ūdens sūkņus u.tml.) un stādījumus;

2.3.9. sēdēt un kāpt uz kapavietām;

2.3.10. atskaņot un spēlēt mūziku, dziedāt (izņemot sēru ceremonijās paredzētu mūziku, dziesmas), skaļi kļāigāt.

3. Kapsētu īpašnieku, apsaimniekotāju un pārzinu pienākumi un tiesības.

3.1. Kapsētas īpašnieks ir tiesīgs kapsētu apsaimniekot pats vai, ievērojot spēkā esošo normatīvo aktu prasības, nodot kapsētas apsaimniekošanas tiesības kapsētas apsaimniekotājam.

3.1.1. Pašvaldība ar kapsētas apsaimniekotāju noslēdz līgumu par kapsētas apsaimniekošanas kārtību.

3.1.2. Pirms līguma parakstīšanas tiek

veikta teritorijas inventarizācija un saskaņota apbedīšanas vietu shēma konkrētā vidē,

3.1.3. Pašvaldība nodod kapsētas apsaimniekotājam mirušo reģistrācijas grāmatas un visus ar apbedīšanu saistītos dokumentus, sastādot par to nodošanas-pieņemšanas aktu.

3.2. Kapsētas apsaimniekotājam ir pienākums nozīmēt kapsētas pārzini un noteikt viņa tiesības un pienākumus.

3.3. Kapsētu apsaimniekotājs nodrošina Lielvārdes novada kapsētu darba procesa vadīšanu un saimnieciskās darbības pārraudzību.

3.4. kapavietas rakšanas darbus Lielvārdes novada kapos organizē un veic kapsētu apsaimniekotājs. Apbedīšanas pakalpojumus Lielvārdes novada kapsētās sniedz, ievērojot vietējās kultūras tradīcijas un paražas un šos noteikumus.

3.5. Kapsētu apsaimniekotāju pienākums ir nodrošināt:

3.5.1. kapsētu iekšējo kārtības noteikumu ievērošanu;

3.5.2. kapsētu iekšējo ceļu un celiņu, koplietošanas laukumu, sētu un solu uzturēšanu un remontu, kapličas uzturēšanu un remontu, ārpus kapavietām esošo stādījumu un koku apkopšanu, teritorijas labiekārtošanu, atkritumu izvešanu, kā arī piemiņas vietu kopšanu;

3.5.3. novada ievērojamu personu atdusas vietu uzturēšanu un kopšanu;

3.5.4. kapsētu paplašināšanu saskaņā ar apstiprinātajiem projektiem;

3.5.5. kapsētu arhitektūras un ainavas veidošanu atbilstoši vietējām kultūrvēsturiskajām tradīcijām un apstiprinātiem projektiem;

3.5.6. kapsētu sektoru, rindu un kapavietu nospraušanu dabā;

3.5.7. atvērta kapsētas apbedīšanas un apbedījumu vietu precīzu uzskaiti. Uzskaites pamatdokumenti ir mirušo reģistrācijas grāmata un apbedījumu vietu kartotēka, shematiskais novietojums kopējā plānā, grāmatas uzskaites forma, kur jāizdara ieraksts par katru kapsētā notikušo apbedījumu, kā arī arhivēšanu, kapavietu iezīmēšanu uzmērītā kapsētas plānā;

3.5.8. sanitāro normu un noteikumu ievērošanu;

3.5.9. kapsētā esošo vērtību un īpašumu saglabāšanu;

3.5.10. Pašvaldības noteikto vietējo noteikumu pakalpojumu maksas iekasēšanu;

3.5.11. kapsētu teritoriju virszemes ūdeņu (atmosfēras nokrišņu) novadīšanu;

3.6. Kapsētas apsaimniekotājs nodrošina šādus pakalpojumus:

3.6.1. izziņu izsniegšanu;

3.6.2. kapavietas ierādīšanu, uzmērīšanu un nospraušanu dabā kapa rakšanai un apbedījumu kartēšanu;

3.6.3. kapličas izmantošanu;

3.6.4. atļauju izsniegšanu auto transporta iebraukšanai kapsētas teritorijā;

3.6.5. veikt par nesakoņtajām kapu vietām atzīto kapa vietu demontāžu;

3.7. Kapsētas apsaimniekotājs normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir atbildīgs par:

3.7.1. lietvedības kārtošana par katru

mirušā apbedīšanu;

3.7.2. kapsētas esošo vērtību un īpašuma saglabāšanu;

3.7.3. kapavietu reģistru.

3.8. Kapsētas apsaimniekotājs par savu pienākumu veikšanu atbild LR likumdošanas normatīvo aktu paredzētajā kārtībā.

4. Kapsētu nomas un kopšanas noteikumi.

4.1. Kapavietas nomnieks iegūst kapavietas nomas tiesības, noslēdzot kapavietas nomas līgumu ar kapsētas apsaimniekotāju.

4.2. Kapavietas, tai skaitā jau esošas, nomas līgumu var noslēgt, pamatojoties uz:

4.2.1. miršanas apliecību;

4.2.2. pilnvarojumu par ģimenes kapavietas nomas tiesību pārņemšanu;

4.2.3. kapavietas piešķiršanas apliecināšanu ierakstu mirušo reģistrācijas grāmatā;

4.2.4. uz citu šī fakta dokumentāru apstiprināšanu.

4.3. Kapsētas apsaimniekotājs noslēdz ar mirušā radniekiem kapavietas nomas līgumu par ģimenes kapavietas nomu uz 25 gadiem. Kapavietas nomnieks šo darbību izpildīšanu nevar pilnvarot citai fiziskai un juridiskai personai. Kapavietas nomnieks līgumā apņemas kopt iznomāto kapavietu.

4.4. Kapavietas nomniekam ir tiesības tikt apglabātam viņa nomātajā ģimenes kapavietā, kā arī apbedīt savus piederīgos.

4.5. Noslēdzot kapavietas nomas līgumu, kapavietas nomniekam jāizvēlas un jānorāda viens no radniekiem, kas būs kapavietas nomnieka pienākumu pārņēmējs.

4.6. Kapavietas nomas līgums tiek izbeigts, ja:

4.6.1. kapavietas nomnieks atsakās no kapavietas nomas un pārtrauc nomas līgumu;

4.6.2. kapavieta tiek atbrīvota sakarā ar pārāpbedīšanu;

4.6.3. nepiesakās neviens kapavietas nomnieka pienākumu pārņēmējs;

4.6.4. kapavieta uzskatāma par neuz-

raudzītu saskaņā ar šo noteikumu 5.10. punktu.

5. Kapavietas kopšana.

5.1. Kapavietas nomnieks var kopt kapavietu pats vai noslēgt līgumu ar kapsētas apsaimniekotāju vai citu juridisku, kā arī privātu personu par kapavietas kopšanu, kura savu darbību saskaņojusi ar apsaimniekotāju vai pārzini.

5.2. Kapavietas nomnieka pienākums ir gada laikā pēc apbedīšanas labiekārtot kapa vietu un turpmāk to regulāri kopt.

5.3. Ģimenes kapa brīvo kapavietu platību, kuras labiekārtošana (kopšana) gada laikā netiek veikta, pēc ierakstīta brīdinājuma nosūtīšanas, piešķir citiem. Brīdinājums izsūtāms ne vēlāk kā sešus mēnešus pirms brīvas platības ierādīšanas citai personai.

5.4. Apstādījuma dzīvzogi, kas norobežo kapavietu nedrīkst būt augstāki par 0.70 m. Tos nedrīkst stādīt aiz kapavietas robežām.

5.5. Kapakmeņu, vai citu labiekārtojumu elementu uzstādīšana ir jāsaskaņo ar kapsētas apsaimniekotāju, lai veiktu to iegrāmatojumu.

5.6. Bez kapsētas apsaimniekotāja vai pārziņa atļaujas aizliegts izcirst kokus, noņemt pieminekļus, pārveidot kapavietas funkcionālo vai tehnisko risinājumu.

5.7. Kapavietas nožogojšanai un noformēšanai izmantojamie materiāli, izņemot stādījumus, ir jāsaskaņo ar kapsētas apsaimniekotāju vai pārzini, aizliegts izmantot neatbilstošus materiālus (šiferi, skārdu, ķieģeļus un citus nepiemērotus materiālus).

5.8. Aizliegts kapavietas labiekārtošanas rezultātā sašaurināt ceļinus starp kapavietu rindām.

5.9. Atkritumi pēc kapu kopšanas pabeigšanas jānogādā atkritumu savākšanas vietās vai konteineros. Aizliegts veidot atkritumu kaudzes kapsētas citās vietās.

5.10. Kapavieta, kas netiek kopta divus gadus pēc kārtas, tiek atzīta par neuzraudzītu.

5.10.1. Katru gadu kapsētas apsaimniekotājs ar kapsētas īpašnieku sastāda kapsētas apsekošanas aktu, kurā fiksē neuzraudzītās kapavietas.

5.11. Nomnieks tiek rakstiski brīdināts par iespējamo kapavietas nomas līguma vienusēju pārtraukšanu.

5.11.1. Divu gadu laikā neuzraudzītās kapavietas nomnieks var atjaunot kapavietas nomas tiesības, noslēdzot jaunu nomas līgumu.

5.12. Virsapbedījumus ģimenes kapavietās var izdarīt 20 gadus pēc pēdējā apbedījuma. Atsevišķos gadījumos, saskaņojot ar sanitārajiem dienestiem, šo termiņu var samazināt līdz 15 gadiem. Neidentificēta miruša kapavieta tiek saglabāta 5 gadus.

6. Apbedīšanas kārtība.

6.1. Personai jaunās kapavietas nomas tiesības tiek piešķirtas, pamatojoties uz dzimtsarakstu iestādes izdotu miršanas apliecību vai izziņu.

6.2. Par kapavietas ierādīšanu tiek iekasēta vienreizējā maksa atbilstoši Domes apstiprinātam cenrādim.

6.3. Ar kapsētas apsaimniekotāju tiek saskaņots apbedīšanas laiks un rituāls.

6.4. Apbedīšanas pakalpojumu kapsētās (kapa izrakšanas, aizrakšana) veic kapsētas apsaimniekotājs pēc šajos noteikumos noteiktā kapa standarta. Bēru rīkotājs izvēlas ceremonijas veidu un saskaņo rituālos un procedūru jautājumus.

6.5. Kapsētu teritorijā apsaimniekotājs veido speciālu sektoru bezpiederīgo apbedīšanai.

6.6. Katrs mirušais tiek apbedīts atsevišķā kapā, ievērojot kapa standartu. Apbedījot bērnu, kapa standarta izmēri tiek proporcionāli mainīti, izņemot dziļumu.

6.7. Urna ar mirušā pelnēm var tikt apglabāta kapsētā esošā ģimenes kapavietā, jaunā ģimenes kapavietā, vai speciāli ierādītā (kolumbārija) zonā. Ir pieļaujama vienlaicīga vairāku urnu apglabāšana vienā kapavietā.

6.8. Ierādāmo kapavietu izmēri:

Kapavieta	Platums (m)	Garums (m)	Laukums (m ²)
Vienvietīga	1,75	3.00	5.22
Divvietīga	2.50	3.00	7.50
Trīsvietīga	3.00	3.00	9.00
Četrvietīga	4.00	3.00	12.00

6.10. Apbedīšanu izdara ne ātrāk kā 24 stundas pēc nāves iestāšanās konstatēšanas brīža.

6.11. Mirušo ekshumāciju var veikt LR normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā, saskaņojot ar kapu īpašnieku un apsaimniekotāju.

6.12. Mirstīgās atliekas var pārāpbedīt LR normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā.

6.13. Mirstīgo atlieku pārvietošana kapos atļauta speciāli šādam mērķim paredzētos zārkos vai urnā.

6.14. Ar bīstamu infekcijas slimību miruša cilvēka ķermeņa pārvadāšanas, glabāšanas un apbedīšanas kārtība noteikta LR normatīvajos aktos.

7. Kapliču izmantošana

7.1. Kapličas īpašnieks vai apsaim-

niekotājs iznomā kapliču bēru rīkotājiem sēru pasākumiem.

7.2. Kapličas un aukstumkameras tajās tiek izmantotas mirušo novietošanai līdz apbedīšanas brīdim. Mirušo apkopi un uzraudzību nodrošina kapsētas pārzinis vai apsaimniekotāja norīkota persona. Tās atļauts apmeklēt tikai ar kapsētas apsaimniekotāja vai pārziņa atļauju noteiktā laikā. Pārējā laikā kapličas ir slēgtas.

7.3. Par kapličas izmantošanu tiek iekasēta Domes noteiktā maksa. Maksājumus veic bēru rīkotājs kā priekšapmaksu par visu mirušā novietošanas kapličā laiku un sēru pasākumu.

7.4. Atvadu ceremonijas ilgums kapličā nedrīkst pārsniegt laiku, ko, vienojoties ar bēru rīkotāju, noteicis kapsētas apsaimniekotājs vai pārzinis.

6.9. Ierādāmo urnu kapavietu izmēri:

Kapavieta	Platums (m)	Garums (m)	Laukums (m ²)
Vienvietīga	0,75	1.5	2.25
Divvietīga	1.50	1.5	4.50
Trīsvietīga	2.17	1.5	6.50

8. Atbildība un administratīvā soda piemērošana.

8.1. Personas par šo noteikumu neievērošanu var saukt pie atbildības normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā, ņemot vērā izdarītā pārkāpuma raksturu un smagumu un vainas pakāpi.

8.2. Ja personas, kuras kapsētās sniedz pakalpojumus, nepilda šo noteikumu prasības, kapsētu apsaimniekotājam ir tiesības pārtraukt nomas līgumattiecības ar personām.

8.3. Šo saistošo noteikumu izpildi kontrolē Lielvārdes novada pašvaldības policija, izpilddirektors un kapsētu apsaimniekotāji un pārzini.

Domes priekšsēdētājs: **I. Balodis**
2010. gada 24.februārī



SVEICAM

**martā Lielvārdes novadā reģistrētos
jaundzimušos**

Anniku Jumpravā,

**Beāti, Rasu, Mārtiņu Edvardu,
Mārtiņu Patriku, Ernestu
Lielvārdē!**

Vēlos iznomāt mazdārziņu, uz ilgāku laiku, Lāčplēša masīva tuvumā.
tel. **65055491**

Sirsnīgi pateicamies visiem, kas mums palīdzēja nelaimē!

Īpašs paldies Lolītai Garklāvai, Lielvārdes pamatskolai un īpaši 7b klasei un audzinātājai Innai Filjipovai, visiem Lēdmanes pagasta iedzīvotājiem un īpaši Dzintaram Laganovskim, Inesei Zaporožecai un Birutai Andersonei, kā arī visiem, visiem, kas mums palīdzēja un domās bija ar mums!

Natalija Stukova,
Viktorija Gusarova, Andrejs Gusarovs



**Martā
no mums šķīrušies**

JUMPRAVĀ

Zinaida Čubajeva, dzim.1943.g.

LĒDMANĒ

Maiga Apsīte, dzim.1936.g.

Elza Belasova, dzim.1924.g.

Nikolajs Jakimovs, dzim.1938.g.

Māris Kumeliņš, dzim.1938.g.

Aivars Priedītis, dzim.1962.g.

Jānis Ratnieks, dzim.1945.g.

Afanasijs Zinko, dzim.1930.g.

LIELVĀRDĒ

Jānis Antāns, dzim.1934.g.

Anna Berzina, dzim.,1926.g.

Jānis Burovs, dzim.1932.g.

Bronislava Diura, dzim.1921.g.

Raimonds Gribusts, dzim.1928.g.

Linards Jarošs, dzim.2009.g.

Andris Kaktiņš, dzim.1958.g.

Viktors Lauss, dzim.1936.g.

Marija Sirsniņa, dzim.1926.g.

Mūsu dziļākā līdzjūtība tuviniekiem.

JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ

IZSTĀDES

Andra Lindes un Ingūnas Lindes eļļas gleznu izstāde.

Mazajā zālē Dagnijas Pārupes grafikas darbu izstāde. Itālijas iespaidi.

30.aprīlī

**Dukuru ģimenes koncerts
„TĒ MĒS ESAM”**

leejas maksa **Ls 3** (iepriekšpārdošanā),
Ls 4 (pasākuma dienā)

Biļetes var iegādāties Jumpravas kultūras namā darba dienās no 10.00-16.00
t.**65057616, 27097812**

LĒDMANĒ

21.aprīlī 19.00

**Lēdmanes amatiereteātra pirmizrāde
„7 VECMEITAS”**

Lēdmanes pamatskolā

17. aprīlī 14.00

grāmatu ilustratoram
ALEKSANDRAM APSĪTIM
vēlītas izstādes atklāšana
Lielvārdes grāmatnīcā

„Gaismas Dārzs” aicina



18. aprīlī

Ārste, latviešu tautas tēpu pētniņa un darinātāja **Ingrīda Kaže** uztāsies ar priekšlasījumu „**Dažādu novadu tautas tēpi**”, kurā demonstrēs pašdarinātos tautas tēpus un dalīsies gūtajās atziņās par to nēsāšanas tradīcijām, atsevišķo tēpa detaļu sadzīvisko un simbolisko nozīmi.

25. aprīlī

LU filozofijas un vēstures fakultātes profesors **Igors Šuvajevs** piedāvās lekciju „**Mūsdienu biopolitika. Mūsdienu indivīds un politikas tehnoloģijas**”.

„Lai sadzīvotu sabiedrībā, cilvēki apzināti un neapzināti veic dažādas manipulācijas ar sevi un citiem. Savulaik veidojās disciplinārā sabiedrība, kurā svarīgi bija uzraudzīt un disciplinēt citus. Pašlaik pastāv pašuzraudzības sabiedrība, kuras paraugs ir koncentrācijas nometne. Ar to ir tik ļoti sarasts, ka to pat nemana. Turklāt šādā dzīvesveidumā aizvien vairāk ievērojamas kriminālās pasaules elementi.

Proti, mēģināšu parādīt kā koncentrācijas nometne darbojas ikdienā.” (I. Šuvajevs)

Tiksimies svētdienās kultūras namā „Lielvārdē” no plkst.15.00 līdz 17.00.

leeja par ziedojumiem.

KULTŪRAS NAMĀ „LIELVĀRDE”

25. aprīlī 10.00

PAVASARA GADATIRGUS
Rembates parkā

25. aprīlī 12.00

Gulbenes, Keguma, Lēdmanes un Lielvārdes Pensionāru biedrību senioru Eiropas deju kopu sadancošana
„Kas par to, ja sirmo mati, sirds mums prot vēl pajokot!”

1. maijā 18.00

**Jauktā kora „LĀČPLĒSIS”
145 gadu jubilejas koncerts**

Programmā: 1.daļā Latviešu klasiķu un mūsdienu komponistu kora dziesmas.
2. daļā Z.Liepiņa rokoperas „Lāčplēsis” fragmenti.

Piedalās: Lielvārdes KN pūtēju orķestris, Ogres blūza grupa

Solisti: Ivars Cinkuss, Siņtija Šmite, Kristaps Paegle, Sandra Šmite, Andris Gailis, Anita Kārklīņa, Guntars Bernāts, Laima Jansone.

Mākslinieciskā vadītāja Antra Purviņa
Dirigents Lauris Lieldiens
Koncertmeistare Ilze Dzērve
Programmu vada Ēriks Karpovičs
leeja Ls 1.

7. maijā 19.00

MIELAVS UN PĀRCĒLĀJI

Koncertprogramma „**NOSPIEDUMI**”
(2 daļās)

Ainara Mielava un „PĀRCĒLĀJU” izpildījumā, līdzās Mielava un Ginta Solas dažādos laika posmos sacerētām dziesmām, skanēs citu autoru darbi krievu, angļu, itāliešu un franču valodās – dziesmas, kas gadu gaitā atstājušas neizdzēšamas atmiņas – nospiedumus dziedātāja sirdī.

Starp autoriem Boriss Grebenščikojs, Miķaels Tariverdievs, Bulats Okudžava, Zilbērs Beko, Pols Saimons u.c.

Iepriekšpārdošanā līdz 1. maijam biļetes cena **Ls 4**, pēc 1. maija biļetes cena **Ls 5**.

**Traktortehnikas tehniskā
apskate 2010. gadā**

• Jumpravā **7. maijā 9:00** “Lomaņos” (katlumāja)

• Dzelmēs **7. maijā 11:00** DUS “Dzelmēs”

• Lēdmanē **26. maijā 11:00; 16. jūnijā 11:00** mehāniskajās darbnīcās

• Lielvārdē **19. aprīlī 9:00; 17. maijā 9:00** veikala “Daugava” stāvlaukumā

• Lielvārdē **19. aprīlī 10:00; 17. maijā 10:00** SIA “Lāčplēša piens”

• Kaibalā **21. aprīlī 11:00; 17. maijā 12:00** SIA “Lāčplēša grauds”

VA “Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras” Tehniskās uzraudzības nodaļa Ogrē: Vecākais inspektors **Ģirts Skrīvelis**, t. **28340444**, inspektors **Māris Vilciņš**, t. **26124627**, www.vtua.gov.lv